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[105000] Comentarios y Analisis de la Administracion

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Los ingresos consolidados totalizaron Ps. 6,661 millones, un crecimiento de 15.5% con respecto al 1T723.

El segmento de logistica y tecnologia mostré un crecimiento de 28.9%, comparado con el 1723, representando 36.3% de los
ingresos consolidados.

El EBITDA consolidado totalizo Ps. 1,147 millones, un crecimiento de 15.7% con respecto al mismo periodo de 2023.

El margen EBITDA se ubicd en 17.2%, en linea con el 1723,

La utilidad neta totalizé Ps. 139 millones, un crecimiento de 92.1%, comparado con el 1T23.

El flujo neto de efectivo de actividades de operacion totalizd Ps. 1,007 millones.

El CapEx durante el 1T24 ascendio a Ps. 1,148 millones, en linea con el plan de inversiones de 2024.

La flota promedio en operacion fue de 10,966 unidades motrices.

El drea de almacén 3PL se expandid 5.7% para alcanzar de 791,426 m-.

La razdon deuda neta sobre EBITDA se ubicd en 2.07x, al 1T24.

Durante el 1T24, TRAXION inicié pruebas con el primer autobus 100% eléctrico, cero emisiones en México, para el servicio de
movilidad de personas. La unidad cuenta con 45 asientos reclinables, tiene una autonomia de hasta 210 km., tres niveles de
frenos regenerativos y carroceria de alto impacto para trasladar a los usuarios con seguridad a sus destinos.
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En TRAXION contamos con una estrategia ASG integral y robusta basada en cuatro ejes rectores: Gobernanza, Personas, Planeta vy
Rentabilidad; la cual es reconocida afio tras afio por las mas prestigiadas plataformas calificadoras en materia ASG. Lo invitamos a
conocer mas detalles a lo largo de esta seccién.

Buscamos mitigar nuestro impacto al medio ambiente y nuestra contribucién al cambio climatico ofreciendo soluciones de
transporte y logistica eficientes en el uso de los recursos. Para ello:

Renovamos constantemente nuestra flota y realizamos exhaustivos programas de mantenimiento, para disponer siempre de
unidades motrices en 6ptimas condiciones.

Potenciamos el uso de tecnologia de vanguardia en los procesos, flota y almacenes (propios y aquellos que gestionamos de
terceros). Todo esto incluye sistemas avanzados de telemetria, que permiten monitorear el consumo de combustible de
nuestras unidades motrices y los habitos de manejo de nuestros operadores, los cuales afectan directa y significativamente el
rendimiento del combustible.

Capacitamos constantemente a nuestros operadores en manejo ecoeficiente y su compensacién cuenta con un componente
variable ligado al buen rendimiento del combustible.

Colaboramos con proveedores para pruebas de motores, tecnologias y combustibles mas amigables con el medio ambiente.

La implementacion de esta serie de estrategias tiene como resultado una constante mejora en el rendimiento del combustible de
nuestras unidades motrices, lo cual implica una menor emisién de diéxido de carbono, el principal Gas de Efecto Invernadero (GEl)
que contribuye al calentamiento global y al cambio climatico. Aunado a esto, nuestra flota cuenta con motores de ultima

generacion, lo que contribuye a una menor emision de gases contaminantes.

Como prueba ello, en el 2023, todas nuestras unidades de negocio del segmento de Movilidad de Carga, Auto Express Frontera
Norte (AFN), Grupo SID Carga (SUVI), Transportadora Egoba, Autotransportes El Bisonte (El Bisonte) y Muebles y Mudanzas (MYM)
fueron galardonadas con los distintivos de “Buen Desempefio Ambiental” (AFN y SUVI) y “Excelente Desempefio Ambiental” (Egoba,
El Bisonte y MYM) en el programa voluntario Transporte Limpio de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales
(SEMARNAT) por haber reducido en conjunto 134,943 toneladas de diéxido de carbono (CO,), equivalentes al 23% de las emisiones
totales de TRAXION, como resultado de las estrategias y acciones de eficiencia mencionadas. Lo invitamos a leer los reportes
oficiales de la SEMARNAT en la pagina de sostenibilidad de TRAXION: https://traxion.global/sostenibilidad?scrollTo=sectionir33

En este respecto las métricas con mayor relevancia son aquellas relacionadas con el consumo y utilizacion de combustible y sus
emisiones de Gases de Efecto Invernadero (GEl):

Unidad de

Métricasm . 2018 2019 2020 2021 2022 2023 1T24
Medida
Rendimiento de Combustible® km/I 3.45 3.57 3.70 3.49 3.48 3.49 3.54
Intensidad en el Consumo de
I/km 0.29 0.28 0.27 0.29 0.29 0.29 0.28

Combustible

Intensidad de Emisiones de GEl=

tC0O,eq/1,000 km 0.84 0.83 0.80 0.79 0.79 0.80 0.79
(Alcance 1)

3de79


https://traxion.global/sostenibilidad?scrollTo=sectionir33

TRAXION Consolidado

Clave de Cotizacion: TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

o
it

i :?’;"Ju:h
TALE FCIRCH INTEGRATED ) £
B &%m0s TCFD 557 (@) BIRESERE o &)

hickw part of IFFS Foundaton  eneTENIBLE Ry
Alineamos nuestro Informe Integrado a los marcos y estandares lider en materia de divulgaciéon de informacién ASG: Sustainability
Accounting Standards Board (SASB), Task Force on Climate-related Financial Disclosures (TCFD) y Global Reporting Initiative (GRI),
por lo que estamos preparados para reportar de acuerdo con los estandares del International Sustainability Standards Board (ISSB).

Buscamos maximizar nuestra contribucién a los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS), y estamos comprometidos con la
implementacion de los 10 Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas. Reportamos y divulgamos informacién ASG a través
de dos de las plataformas de informacion lider internacionales: Corporate Sustainability Assessment de Standard & Poor’s (S&P-CSA)
y Carbon Disclosure Project (CDP); asi como en Bloomberg ESG.
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DRIVING SUSTAINABLE ECONOMIES

TRAXION forma parte del indice S&P/BMV Total México ESG, colocdndonos entre las empresas mdas prestigiosas y reconocidas por
sus esfuerzos y logros ESG en México. Asimismo, formamos parte del indice regional Dow Jones Sustainability MILA Pacific Alliance,
que califica el desempefio de empresas lideres de Chile, Colombia, México y Perti en materia ASG. TRAXION es una de solo cuatro
compafiias del sector transporte incluidas en el indice. Mas informacién acerca del indice, asi como la lista de sus miembros en:
https://www.spglobal.com/spdji/en/indices/esg/dow-jones-sustainability-mila-pacific-alliance-index/#overview

https://traxion.global/sostenibilidad?scrollTo=sectionir33

TRAXION esta certificada en el cumplimiento de las normas ISO 37001 “Sistema de Gestidn Anticorrupcion” e 1SO 19600 “Sistema de
Gestién de Cumplimiento en materia Fiscal y de Prevencion de Lavado de Dinero (PLD)”, reafirmando nuestro compromiso en la
materia.

En el cuestionario Carbon Disclosure Project (CDP) 2023 en materia de Cambio Climéatico, incrementamos nuestra calificacién dos
niveles de “C” a “B”. Esta calificacion se encuentra en el nivel de Management - Taking Coordinated Action on Climate Issues, cuatro
niveles por arriba de la media del sector de transporte a nivel mundial; y dos niveles por arriba de la media global y de la media
regional de Norteamérica. CDP es la plataforma internacional de divulgacién ambiental mas reconocida en el mundo, al
proporcionar informacion relevante a inversionistas, empresas y gobiernos. Para consultar el scorecard:
https://traxion.global/assets/prensa/CDP_Scorecard 2023 ES.pdf

En 2023 TRAXION obtuvo una calificacién de 52 en el cuestionario Corporate Sustainability Assessment (CSA) de S&P, colocadndonos
en el 11% de empresas mejor puntuadas en la industria a nivel global, y 26 puntos por encima del promedio en la industria. El
cuestionario permite comparar el desempefio de la empresa en una amplia gama de criterios ASG relevantes para el creciente
numero de inversionistas enfocados en la sostenibilidad, de acuerdo con la base de datos de sostenibilidad mas reconocida en el
mundo de los indices. Lo invitamos a conocer mas detalles al respecto en las siguientes ligas:
https://traxion.global/assets/prensa/CSA Scorecard 2023 PDF ES.pdf

https://www.spglobal.com/esg/scores/results?cid=7695969
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En la evaluacion de sostenibilidad de EcoVadis 2023 obtuvimos una puntuacién de 60/100, incrementando 4 puntos, por lo que
fuimos premiados por segunda vez con la Medalla de Plata EcoVadis. Este logro, nos coloca en el 25% de empresas mejor puntuado
en nuestro sector. EcoVadis evalla la sostenibilidad de los proveedores de mds de 90,000 empresas en todo el mundo. La
evaluacion se centra en cuatro temas: medio ambiente; ética; practicas laborales y derechos humanos; y compras sostenibles. El
certificado de la evaluacion se puede consultar en: https://traxion.global/assets/prensa/EcoVadis_Certificado 2023 ESP.pdf

Estamos implementando un programa para incrementar el nimero de mujeres en posiciones operativas, el cual atiende de manera
puntual los desafios presentes en todas las etapas del proceso de atraccion, desarrollo y retencion de talento. Una vez que concluya
la fase piloto, atenderemos las dreas de oportunidad y aprendizaje detectadas para ampliar paulatinamente su implementacion a
mas operaciones.

En el transcurso del trimestre iniciamos pruebas con el primer autobus en México 100% eléctrico cero emisiones para el transporte
escolar y de personal, en linea con la estrategia y el compromiso de TRAXION y sus empresas con la sostenibilidad y el planeta. Con
esta iniciativa, nuestro segmento de movilidad de personas se sitla a la vanguardia de la industria al promover la innovacion vy el
cuidado del planeta mediante la reduccion del impacto del calentamiento global. El autobus de 45 asientos reclinables tiene una
autonomia de 210 kms, tres niveles de frenos regenerativos y carroceria de alto impacto para trasladar a los usuarios con
seguridad a sus destinos.

Estamos incorporando a la flota de ultima milla camionetas eléctricas Cero Emisiones tras haber concluido satisfactoriamente las
pruebas para su adopcioén. Asi, nuestra empresa farmacéutica Medistik es el primer operador logistico en México en emplear una
camioneta eléctrica refrigerada para el transporte de insumos de la salud, validada bajo los protocolos mas estrictos de la industria.

Adicional a esto, seguimos evaluando y mapeando la disponibilidad en el mercado vy la factibilidad tecno-econémica de combustibles
alternativos para nuestra operacion, especialmente biometano e hidrégeno.

En el transcurso del 2023 hemos sentamos las bases para desarrollar un sistema de gestion de seguridad y salud ocupacional, en
apego a la norma ISO 45001, basado en la implementaciéon de una estrategia integral de gestion de riesgos y medicina preventiva,
que permita proporcionar lugares de trabajo seguros y saludables, mejorando el desempefio de los colaboradores. La base del
sistema es la Politica de Seguridad y Salud Ocupacional del Grupo, la cual puede consultar en las siguientes ligas:

Espafiol: https://traxion.global/assets/integridad/POL_SEGURIDAD Y SALUD.pdf

Inglés: https://traxion.global/assets/integrity/POL SEGURIDAD Y SALUD ENG.pdf (ingles).

W Los célculos a partir del 4722, incluyen datos de Medistik.

12l Los indicadores de rendimiento e intensidad estan basados en nuestro consumo de diésel, ya que anualmente este representa un 95% de nuestro consumo energético total. Asimismo,
nuestras estrategias de eficiencia se centran en el consumo de este combustible.

Bl Diésel, gasolina y gas natural, con base en poderes calorificos de 2022.

Informacién a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]

Nuestra compaiia.
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TRAXION es la empresa lider de transporte y logistica en México. Ofrece soluciones integrales a través del portafolio
de servicios mas amplio y diverso del pais. La plataforma de TRAXION opera tres segmentos de negocio: movilidad de
carga, logistica y tecnologia, y movilidad de personas. La Compafia cuenta con mas de 10 marcas reconocidas por su
liderazgo en los diferentes nichos de negocio en los que participa. TRAXION se establecié en 2011 y cerré el 1T24 con
una flota promedio de 10,966 unidades motrices 791,426 metros cuadrados de espacio de almacén logistico 3PL,
presencia nacional, una cartera de mas de 1,000 clientes, y mas de 22,393 colaboradores. Entre las ventajas
competitivas mas importantes de TRAXION destacan: un equipo administrativo experimentado y comprometido,
utilizacion de tecnologias de ultima generacion, es unico consolidador en un sector altamente fragmentado, Unica
empresa institucional dentro de una industria dominada por empresas familiares, con un portafolio de servicios premium
diversificado, relaciones de largo plazo con clientes y proveedores, y vision anticipada de mercado.

Logistica y Tecnologia

En este segmento, TRAXION provee soluciones logisticas a lo largo de toda la cadena de suministro a través de
plataformas digitales y aplicaciones tecnolégicas y un enfoque asset-light. Entre los servicios que ofrece estan:
soluciones logisticas integrales 4PL, manejo de almacenes 3PL, servicios de ultima milla, paqueteria y mensajeria, y
brokerage de carga intermodal ferroviaria, entre otros. Al cierre del 1T24 operaba mas de 791,426 metros cuadrados de
almacén 3PL y una flota de ultima milla integrada por 507 unidades.

Movilidad de Carga

El segmento de movilidad de carga provee soluciones integrales de carga. Entre los servicios que presta la Compafiia
destacan: carga dedicada, carga consolidada (LTL), carga intermodal, carga refrigerada, carga internacional y cruces
fronterizos, transporte de petroquimicos, mudanza, y transporte especializado. Operamos una plataforma de 5 marcas
de alto reconocimiento como Transportadora EGOBA, Muebles y Mudanzas MYM, Grupo SID, Auto Express Frontera
Norte, y Autotransportes El Bisonte. TRAXION cuenta con una de las flotas mas modernas, diversas y flexibles de la
industria, compuesta por un promedio de 2,290 unidades motrices al cierre del 1T24.

Movilidad de personas

El segmento de transporte escolar y de personal provee servicios de transporte de personal a corporativos, parques
industriales y hoteles, asi como transporte de estudiantes a escuelas y universidades, y servicios de turismo a grupos.
A través de su subsidiaria LIPU, TRAXION opera una plataforma centralizada bajo contratos dedicados o servicio spot
y las flota mas grande y moderna de México compuesta por un promedio de 8,169 unidades motrices al cierre del 1T24.

Informacién a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Nos proponemos aprovechar nuestra escala y nuestro soélido balance general para continuar expandiendo la
rentabilidad de nuestro negocio a través del crecimiento organico e inorganico. Nuestra estrategia de crecimiento se
basa en los siguientes pilares: (i) mantener nuestras operaciones como las mejores de su gama para impulsar nuestro
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crecimiento organico acelerado; (ii) ejecutar una estrategia de adquisiciones disciplinada; (iii) expansion en nuestros
servicios comerciales; (iv) utilizacion estructurada de capital y financiamiento; y (v) capitalizar las dinamicas de la
industria que nos sean favorables. Esperamos originar estas estrategias y al mismo tiempo mantener un enfoque en el
desarrollo y fortalecimiento de las relaciones con nuestros clientes.

Informacidn a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

Competencia

La industria de transporte esta altamente fragmentada y es altamente competitiva. Nuestros principales competidores
en los segmentos de carga y logistica son compafiias especializadas, flotas privadas de transporte y medios de
transporte alternativos, primordialmente transporte de carga ferroviario. En el futuro, podriamos estar sujetos a
competencia de empresas de carga estadounidenses, especialmente si se eliminan las restricciones de inversion
extranjera en México. En nuestro segmento de transporte escolar y de personal nos enfrentamos a competencia de
compafias de autobuses nacionales, regionales y locales, asi como a otros medios de transporte, incluyendo
transporte publico urbano y suburbano y automoviles privados. Los efectos de un incremento en la competencia son
inciertos y dependen de un numero de factores, muchos de los cuales estan fuera de nuestro control, incluyendo
condiciones econdmicas, el marco regulatorio mexicano, el comportamiento de nuestros clientes y competidores,
inversiones publicas o privadas en medios alternos de transporte (incluyendo infraestructura ferroviaria o transporte
publico urbano). Nuestros competidores podrian implementar planes de crecimiento en areas donde tenemos mayor
concentracion de operaciones, estrategias de reduccion de precios u otras estrategias comerciales enfocadas a clientes
o sectores que atendemos.

Industrias y clientes

Una afectacion a los sectores o clientes que atienden cada uno de nuestros segmentos podrian impactar
negativamente la demanda de nuestros servicios. Aunque nuestras operaciones en el sector de carga y logistica
proveen servicio a diferentes industrias, algunas de estas industrias han mostrado un mayor impacto en nuestras
ventas e ingresos, los cuales podrian verse afectados por condiciones fuera de nuestro control.

Regulacion

Nuestras operaciones estan sujetas a leyes, reglamentos y normas tanto, federales, estatales y municipales, que
impactan nuestras actividades en diferentes maneras relacionadas a aspectos ambientales, medidas o peso para el
uso de carreteras, entre otros.

La regulaciéon vigente, requiere que obtengamos y conservemos permisos federales para proveer servicios de
autotransporte de carga y, dependiendo del estado y ciudad en los que operamos, también necesitamos varios
permisos. En nuestras operaciones internacionales, nos encontramos sujetos a la regulacién y supervision del
Departamento de Transporte de Estados Unidos (U.S. Department of Transportation).
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Nuestras operaciones relacionadas con el transporte de personal no se encuentran sujetas a regulacion federal, sin
embargo, algunas actividades de transporte de personal han sido reguladas en un ambito local.

Costos y gastos de operacion
Una gran parte de nuestros costos se encuentran representados por insumos sobre los que no tenemos control,
incluyendo el precio de combustible, primas de seguros y ciertos costos de mantenimiento de nuestra flota.

Algunos de nuestros contratos con clientes prevén aumentos automaticos de precios u otras formas de proteccion
contra el costo de combustibles, seguros, y/o mantenimiento. El costo laboral de nuestro personal, principalmente
relacionado con sueldos y prestaciones de los operadores podria verse impactado por la demanda de sus servicios.

Disponibilidad de petrdleo y volatilidad de sus precios

Nuestro negocio es afectado por la disponibilidad y los precios internacionales del petréleo, mismos que han
presentado volatilidad en anos recientes. Periodos de alta volatilidad en los precios del combustible, incrementos en
precios del combustible y perturbaciones significativas en el suministro, podrian tener un efecto sobre nuestro negocio,
situacién financiera y resultados de operacion. Los costos de combustible representan el rubro mas importante de
nuestros gastos totales de operacion.

Capacidad de fondeo para gastos de capital

Con el fin de renovar y mantener nuestra flota y desarrollar nuestro negocio de acuerdo con nuestra estrategia,
requerimos hacer importantes gastos de capital. En el pasado, hemos realizado dichas inversiones con recursos
provenientes de financiamientos, arrendamientos, o flujos operativos generados por nuestro negocio, incluyendo la
venta de nuestros activos. La disponibilidad de financiamiento, de arrendamientos o de acceso al mercado de capitales
depende de diversos factores que se encuentran fuera de nuestro control, incluyendo factores macroeconémicos y
consideraciones de los proveedores de dichos financiamientos acerca de la conveniencia de operar dichos productos
financieros en México.

Adquisiciones

Nuestra estrategia de negocios podria contemplar la realizacion de adquisiciones. Nuestro modelo operativo
implementado en cada una de nuestras subsidiarias contempla la existencia y funcionamiento de sistemas de controles
internos eficaces respecto de nuestros procesos.

Las sinergias esperadas respecto a las adquisiciones que hemos completado pueden no materializarse en el plazo
esperado o podran requerir gastos mayores a los contemplados. Entre las sinergias se encuentran la posibilidad de
realizar ventas cruzadas a nuestros clientes, sinergias de red, eficiencias en gastos de operacion y administrativos y
otras sinergias operativas.

Nuestra estrategia de crecimiento incluye las oportunidades de adquisicion en las industrias de logistica, autotransporte
de carga y transporte escolar y de personal, asi como cuando dichas oportunidades se presenten en condiciones
favorables. Nuestra capacidad para realizar adquisiciones en dichas condiciones esta sujeta a la competencia de otros
adquirentes potenciales lo cual podria afectar el precio de compra o condiciones de mercado.

Hemos crecido rapida y significativamente durante los ultimos afios. Ademas del crecimiento resultado de la adquisicion
de negocios operativos, dichas adquisiciones han requerido la expansion de nuestros recursos internos. Hemos
incursionado en mercados y sectores distintos a los sectores atendidos tradicionalmente por nosotros. Nuestra
estrategia comercial comprende continuar sumando negocios operativos a la plataforma existente. Necesitaremos
mejorar continuamente los procedimientos y controles existentes, asi como implementar procedimientos para procesar
nuevas transacciones, sistemas operativos y financieros, y procedimientos para expandir, capacitar y administrar
nuestra base de empleados.
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La legislaciéon en materia de competencia econdmica y el establecimiento de otras barreras para la integracion de
adquisiciones podrian afectar oportunidades futuras para crecer a través de fusiones, adquisiciones o coinversiones.
No existe ninguna garantia de que las adquisiciones que deseemos efectuar en el futuro seran autorizadas o no seran
investigadas con base en argumentos relacionados con cuestiones de competencia econdmica. La capacidad de
Traxién para crecer en forma exitosa a través de adquisiciones depende de nuestra capacidad para identificar,
negociar, consumar e integrar adquisiciones idéneas y para obtener el financiamiento necesario.

Legislacion Fiscal

Estamos sujetos a leyes y reglamentos de caracter fiscal cuyas normas inciden de manera importante en nuestro
negocio. Contamos con la posibilidad de realizar ciertos acreditamientos, deducciones de costos y gastos particulares a
la industria del autotransporte que utilizamos de manera consistente y pueden ser significativas. Adicionalmente,
nuestros clientes, en ciertos de nuestros segmentos de negocio, cuentan con beneficios de deducibilidad de nuestros
servicios, particularmente en el segmento de transporte escolar y de personal.

Endeudamiento y costo financiero
Podriamos contratar deuda adicional a medida que aumentemos nuestra flota o debamos realizar otros gastos de
capital, de conformidad con nuestra estrategia de crecimiento.

Nuestra capacidad para realizar pagos programados respecto a nuestra deuda dependera predominantemente de
nuestro desemperio operativo en el futuro y de nuestro flujo de efectivo, lo que a su vez dependera de las condiciones
econdmicas y politicas prevalecientes y factores financieros, de competencia, regulatorios, de negocios y otros.

Hemos celebrado contratos de financiamiento los cuales nos imponen ciertas obligaciones durante su vigencia y
debemos cumplir con dichas obligaciones.

Desastres naturales

De tiempo en tiempo, diversas regiones en México y en los Estados Unidos experimentan fendmenos naturales
(incluyendo lluvias torrenciales, huracanes y sismos). Este tipo de desastres naturales podria afectar las vias de
comunicacion por las que transita nuestra flota, dafiar nuestras unidades motrices, talleres, centros de servicio o
demanda por parte de nuestros clientes.

Estacionalidad

Al igual que el resto de las empresas pertenecientes a la industria, nuestras operaciones se caracterizan por estar
sujetas a fluctuaciones estacionales en los niveles de demanda. En particular, los resultados de nuestro primer
trimestre reflejan un nivel ligeramente menor de operacion comparado con el resto del afio, y los resultados del ultimo
trimestre, reflejan que ciertos clientes requieren generacion de inventario para la temporada de vacaciones.

Seguridad

La presencia de violencia y actividades delictivas, tales como el robo de carga y de unidades de transporte, asi como
los conflictos entre las organizaciones delictivas y las fuerzas armadas impacta directamente a la industria. El cierre de
carreteras complica el transito y la operacion de nuestras unidades en las vias afectadas en tanto el robo de las
mismas incrementan los costos de vigilancia, rotacion de nuestro personal o dafios a la percepcion de nuestras
operaciones.

Los aumentos de los costos de seguros podrian tener un impacto en nuestros resultados de operacion. Actualmente
mantenemos un seguro de responsabilidad civil conforme lo establece la legislacion aplicable. Todas nuestras unidades
motrices que operan rutas transfronterizas estan aseguradas con pdlizas de seguros tanto estadounidenses como
mexicanas.

Accidentes

La operacién de nuestras unidades motrices nos expone a riesgos de accidentes que pudieran causar dafios materiales

o personales. Estamos expuestos a reclamaciones por lesiones personales o muerte, y dafios a la propiedad como
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resultado de accidentes en los que se puedan ver involucrados nuestros operadores. Cualquier accidente o incidente
que involucre a nuestras unidades motrices también podria requerir la reparacion o reemplazo de la unidad motriz
dafiada y la pérdida temporal o permanente del servicio que la misma presta, asi como un incremento en nuestros
costos, incluyendo de aseguramiento.

Seguros

Estamos expuestos a ciertos riesgos que pudieran no estar cubiertos por nuestras polizas de seguros, y podriamos
tener dificultad para obtener un seguro en términos comercialmente aceptables o en obtenerlo. La obtencion y
mantenimiento de seguros es fundamental para las operaciones de las empresas de transporte. De acuerdo con la
practica en la industria, existen ciertos riesgos de negocio que no es posible asegurar incluyendo entre otros, la
interrupcion de negocio, pérdida de ganancia o ingreso, pérdidas por mantenimiento.

Personal
Aproximadamente el 80% de nuestros trabajadores estan afiliados a diversos sindicatos. La existencia de conflictos
laborales incluyendo huelgas, suspensiones de labores u otros trastornos, podrian afectar nuestras operaciones.

La escasez de operadores calificados de nuestras unidades, la existencia de otras presiones inflacionarias de caracter
general y la reforma de las leyes y los reglamentos aplicables en materia laboral podrian incrementar los costos
relacionados con nuestro personal.

Nuestro éxito depende en gran medida de los esfuerzos y capacidades de nuestro equipo administrativo de alto nivel y
personal financiero, comercial, operativo y de mantenimiento clave. Nuestro éxito también depende de nuestra
capacidad continua para identificar, reclutar, entrenar y retener personal con capacidades para llevar a cabo nuestras
operaciones y administracion. La competencia por dicho personal calificado es intensa.

Tecnologia de la Informacién

Confiamos en nuestros sistemas de tecnologia de la informacion para manejar eficientemente nuestro negocio, y son
un componente clave de nuestra estrategia de crecimiento. Para mantener el ritmo de las tecnologias cambiantes y las
demandas de nuestros clientes, debemos interpretar y atender correctamente las tendencias del mercado y mejorar las
caracteristicas y funcionalidad de nuestra plataforma tecnoldgica.

Estamos sujetos a ataques cibernéticos, otros ataques intencionales, asi como a riesgos de seguridad de diferente
indole (virus, intentos de accesos no autorizados, entre otros).

En caso de que alguna de las instalaciones en donde se encuentren nuestros sistemas sea afectado por un desastre
natural el servicio se veria afectado hasta el momento en que se restablezca el servicio en un sitio alterno.

Estamos desarrollando tecnologia de informacién para todos nuestros segmentos de negocio que requiere inversiones
de tiempo y recursos. Podemos requerir capacitacion adicional o personal diferente para implementar con éxito este
sistema, todo lo cual puede resultar en gastos adicionales, demoras en la obtencion de resultados o interrupciones en
nuestras operaciones. Ademas, las compafias adquiridas tendran que estar integradas a nuestra tecnologia, lo que
puede causar costos adicionales de formacion o licencia.

Riesgos Relacionados con México

Estamos sujetos a riesgos politicos, econémicos, legales y reglamentarios especificos para México, incluyendo las
condiciones generales de la economia mexicana, la devaluacion del Peso en comparacion con el Ddlar, la inflacién, las
tasas de interés, reglamentos, impuestos y reglamentacion confiscatorios, expropiacion, inestabilidad social y politica,
desarrollos sociales y econdmicos en México.

En el pasado, México ha experimentado periodos prolongados de condiciones econdmicas débiles. No podemos
asegurar que estas condiciones no regresaran o que estas condiciones no tendran un efecto en nuestro negocio,
posicion financiera o en los resultados de operacion.
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Las disminuciones en la tasa de crecimiento de las economias regionales de México en donde llevamos a cabo
nuestras operaciones, los periodos de crecimiento negativo y/o los aumentos en la inflacion o tasas de interés pueden
dar lugar a una disminucion en la demanda por parte de nuestros clientes respecto a nuestros servicios.

Riesgos Relacionados con otros paises

En afios recientes, la economia mexicana ha mantenido una alta correlacion con la economia de Estados Unidos
debido al intercambio de bienes y servicios a través del Tratado entre México, Estados Unidos y Canada (T-MEC), lo
que ha impulsado un incremento en la actividad econémica entre los paises miembros. Eventos geopoliticos adversos,
condiciones econdémicas desfavorables en Estados Unidos u otros eventos relacionados podrian tener un impacto
negativo significativo en la economia mexicana, asi como en nuestro negocio, situacidén financiera, resultados
operativos y el valor de mercado de nuestras acciones.

Politica de Dividendos

Actualmente no contamos con una politica de dividendos; en caso de implementarla, generalmente, los pagos de
dividendos y el monto de los mismos estan sujetos a aprobacién de la asamblea de accionistas de Traxion con base en
una recomendacion del Consejo de Administracion. El pago de dividendos y la adopcion de una politica de dividendos
dependera de una serie de factores, incluyendo los resultados de operacion, la situacion financiera, los requerimientos
de flujo de efectivo, la perspectiva de negocios, las implicaciones fiscales, los términos y condiciones de
financiamientos entre otros factores.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]

TRAXION registré un crecimiento de Ps. 896 millones en los ingresos consolidados, una expansién de 15.5% comparado con el 1723,
principalmente derivado de incrementos de 28.9% y 18.9% en los segmentos de Logistica y Tecnologia, y de Movilidad de Personas,
respectivamente. Lo anterior se debe principalmente al incremento en actividad industrial como resultado de la tendencia de
nearshoring, y a mayor penetracion de servicios logisticos.

La utilidad operativa consolidada mostré un incremento de Ps. 100 millones, que se traduce en un crecimiento de 21.8%, y resulta
en una eficiencia como porcentaje de los ingresos. El costo laboral muestra una normalizacién con respecto a los cuatro ultimos
trimestres, como porcentaje de los ingresos, y se encuentra en linea con los niveles de crecimiento y expansion del negocio. El
EBITDA consolidado crece 15.7% para alcanzar Ps. 1,147 millones, y un margen de 17.2%, sin cambios con respecto al 1723 y
derivado principalmente de la estacionalidad del negocio, que es mas visible durante el primer trimestre del afio.
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El flujo neto operativo registrd Ps. 1,007 millones, lo que representa un crecimiento de Ps. 571 millones comparado con el mismo
periodo del afio pasado, como resultado de una mejora de Ps. 369 millones en el capital de trabajo durante el periodo.

La utilidad neta crece 92.1%, comparado con el 1T24, para alcanzar Ps. 139 millones en el trimestre, como resultado de un
incremento de 21.8% en la utilidad operativa, comparado con el mismo periodo del afio anterior.

El segmento de logistica y tecnologia registré ingresos por Ps. 2,416 millones, un crecimiento de Ps. 541 millones, una expansion de
28.9% comparado con el mismo periodo de 2023. Este segmento continla siendo el de mayor crecimiento y penetracién vy, por
ende, mayores requerimientos de costos y gastos preoperativos para enfrentar las expansiones. El margen EBITDA mostrd niveles
similares, comparado con el 1723, debido a la estacionalidad del trimestre.

Los servicios relacionados con aplicaciones tecnoldgicas contindan mostrando ritmos de crecimiento acelerado y niveles de
penetracion favorables. Por su parte, los servicios logisticos 3PL registraron incrementos tanto en ingreso por metro cuadrado como
en area, mientras que el negocio de soluciones de ultima milla mostré una contribucion marginal al EBITDA del segmento debido a
las condiciones competitivas que prevalecen en este mercado. Finalmente, la parte intermodal crecié mas de 52% y continda
ganando relevancia en el segmento.

Logistica y Tecnologia 1124 1723 &
Ingresos 2,416 1,875 28.9%
Costos totales 2,203 1,702 29.4%
Gastos generales 218 201 8.5%
Utilidad de operacion (5) (28) (82.1)%
EBITDA 172 132 30.3%
Margen EBITDA 7.1% 7.0% 8 pbs
Flota de ultima milla (unidades) 507 789 (35.7)%
Area de almacén (m2) 791,426 748,636 5.7%
Ingreso promedio por mz (Ps.)w 242.1 198.4 22.1%
Costo promedio por m? (Ps.) 176.0 137.2 28.3%

El segmento movilidad de carga generd ingresos por Ps. 1,770 millones, una reduccion de 2.1% comparado con el 1723,
principalmente por un efecto de tipo de cambio en nuestros servicios denominados en ddlares americanos. La utilidad de operacién
aumenté 17.4%, mientras que el EBITDA crecié 6.0% y el margen se expandié 160 puntos base para alcanzar 21.1%. En términos
operativos, el volumen de kildmetros se reduce marginalmente. Todo lo anterior es resultado del programa de reconfiguracion de
flota y circuitos de carga, que deriva en un mejor control de costos, y en la operaciéon de rutas con mejores tarifas, particularmente
servicios transfronterizos y especializados, que resulta en un crecimiento en el ingreso por kilometro y un diferencial mas amplio
comparado con el costo por kildbmetro, en linea con los planes de la compafiia. Esto se traduce en una mayor eficiencia por unidad
en nuestros servicios.

Movilidad de Carga 1124 1723 i)
Ingresos 1,770 1,808 (2.1)%
Costos totales 1,240 1,373 (9.7)%
Gastos generales 321 257 24.9%
Utilidad de operacion 209 178 17.4%
EBITDA 373 352 6.0%
Margen EBITDA 21.1% 19.5% 160 pbs
Kildbmetros recorridos (millones) 60.8 61.8 (1.5)%
Flota promedio (unidades motrices) 2,290 2,261 1.3%
Ingreso promedio por km. (Ps.) 29.09 28.40 2.4%
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Costo promedio por km. (Ps.) 20.32 22.21 (8.5)%

El segmento de movilidad de personas registré un crecimiento en ingresos de 18.9% con respecto al 1T23, para alcanzar Ps. 2,475
millones y se debe principalmente a los altos niveles de demanda por estos servicios, particularmente en las regiones del norte y
Bajio, como resultado de la tendencia de nearshoring. Como resultado de lo anterior, la flota crecié 18.0%, comparado con el mismo

periodo del afio pasado, y representa aproximadamente 1,245 unidades nuevas, en promedio.

Continuamos observando fuerte demanda en esta division, y hemos sido capaces de satisfacerla a través de una planeacion

adecuada, siempre privilegiando las oportunidades con mayores retornos.

Movilidad de Personas 1724 1723 &
Ingresos 2,475 2,082 18.9%
Costos totales 1,751 1,468 19.3%
Gastos generales 333 276 20.7%
Utilidad de operacion 391 338 15.7%
EBITDA 624 522 19.5%
Margen EBITDA 25.2% 25.1% 14 pbs
Kilémetros recorridos (millones) 119.2 106.1 12.3%
Flota promedio (unidades motrices) 8,169 6,924 18.0%
Ingreso promedio por km. (Ps.) 20.77 19.62 5.8%
Costo promedio por km. (Ps.) 14.69 13.83 6.2%

Costos Totales 1724 % Ingresos 1723 % Ingresos A
Combustible 767 11.5% 830 14.4% (7.6)%
Costo laboral 1,366 20.5% 1,137 19.7% 20.1%
Peajes (autopistas) 241 3.6% 215 3.7% 12.1%
Mantenimiento de flota 348 5.2% 301 5.2% 15.6%
Instalaciones, servicios y suministros 1,968 29.5% 1,600 27.8% 23.0%
Depreciacién y amortizacion 504 7.6% 460 8.0% 9.6%
Costos totales 5,194 78.0% 4,543 78.8% 14.3%

Resultado Integral de Financiamiento 1724 1723
Gasto por interés (364) (354)
Utilidad (pérdida) cambiaria (20) (37)
Efecto en instrumentos financieros 12 22
Ingresos por interés 21 11
Otros (10) (6)
Resultado integral de financiamiento (361) (364)

Flujo de Efectivo por Actividades de Operacién 1T24 1723 A5
Utilidad neta consolidada 139 72 67
58 23 35

Gasto por impuestos a la utilidad
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...... Deprec|ac|onyamort|zac|on58953356
Deterioro de cuentas por cobrar y otras cuentas por cobrar 17 9 8
Intereses a cargo 373 358 15
Otros costos financieros (32) (32)
Pérdida (utilidad) por venta de equipo 22 4 18
Pérdida (utilidad) cambiaria no realizada 5 2 3
Flujo Antes de Capital de Trabajo 1,171 969 202
Capital de Trabajo (164) (533) 369
Flujo neto de efectivo de actividades de operacién 1,007 436 571 131.0%
CapEx 1124
Segmento Expansién Renovacion Total %
Movilidad de carga 73 108 180 15.7%
Logistica y tecnologia 72 - 72 6.2%
Movilidad de personas 896 - 896 78.0%
Total 1,040 108 1,148

1) En e ingreso y costo promedi por metro cuadrado nose consideran algunas operaciones de I divsin farmacéutics, a que por su ivelde madurez pocrian distorsionar temporalmente as cfas.

Situacién financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

PERFIL DE LA DEUDA

Desglose de la Deuda 1724
Deuda a corto plazo 1,332
Arrendamiento capitalizable a corto plazo 94
Deuda a largo plazo 9,365
Arrendamiento capitalizable a largo plazo 50

Deuda total 10,841
Efectivon 1,071

Deuda neta 9,770

Razones de Apalancamiento

Deuda total / EBITDA UDM®=

17123
1,001
128
8,975
170
10,274
877
9,397

1T24

2.29x

At
33.1%
(26.6)%
4.3%
(70.6)%
5.5%
22.1%
4.0%
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Deuda neta® / EBITDA UDM 2.07x
Deuda total / Capital contable 0.77x
Perfil de? v 1605
49
T ] Tasa
132 ' 14
1%
1 afio 2 afios afios afios 5 afios Hotants ria

Control interno [bloque de texto]

Hemos adoptado politicas de gobierno corporativo, lineamientos de control interno y procedimientos disefiados para
proporcionar claridad y facilidad en el flujo de informacién financiera para la preparacion de nuestros estados
financieros consolidados. Creemos que nuestra estructura organizacional y nuestra infraestructura tecnolédgica alineada
a los procesos internos, nos proporcionan las herramientas necesarias para aplicar de forma precisa y efectiva dichas
politicas y procedimientos de control interno.

Las politicas de gobierno corporativo y lineamientos de control interno son aplicadas de acuerdo a los niveles de
autorizacion vigentes definidos y los responsables de los procesos de negocio encargados de cumplir con los fines
organizacionales y de negocio de cada una de ellas. Dichas politicas y procedimientos promueven el flujo de
informacion claro y correcto para la elaboracién de la informacién financiera de cada una de las subsidiarias en lo
individual y de forma consolidada, asi mismo, facilitan la integracion de nuevas compafias al proceso de reporte
financiero.

La informacion financiera es sujeta a distintos filiros de revisidon, pasando por areas tales como Contraloria,
Operaciones, Comité de Direccion y Comités auxiliares del Consejo de Administracion.

Asi mismo, nuestros distintos procesos operacionales estan sujetos a auditorias internas periodicas. Nuestro
responsable de auditoria interna reporta periddicamente a nuestros comités de auditoria, el estado que guarda el
sistema de control interno implementado por la administracién, lo que provee a la administracion de una seguridad
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razonable de que nuestras operaciones estan sujetas a, y en cumplimiento con, las reglas establecidas por nuestra
administracion y que nuestros estados financieros cumplen con las IFRS.

Entre las funciones del Comité de Auditoria se encuentra verificar que se observen los mecanismos establecidos a
través del sistema de control interno para el control de los riesgos a los que esta sujeta la sociedad; asi como evaluar el
desempenfio de la funcién de auditoria interna, con el objetivo de identificar cualquier deficiencia de control interno
significativa; dar seguimiento a las medidas correctivas o preventivas que se adopten en caso de que hubiera algun
incumplimiento con los lineamientos y politicas operativas y de contabilidad; evaluar el desempefio de los auditores
externos; describir y evaluar los servicios de los auditores externos, no relacionados con la auditoria; revisar nuestros
estados financieros; evaluar los efectos que resulten de cualquier modificacién a las politicas contables aprobadas
durante el ejercicio fiscal; dar seguimiento a las medidas adoptadas en relacion con las observaciones de accionistas,
consejeros, directivos relevantes, empleados o terceras personas sobre contabilidad, sistemas de control interno y
auditoria interna y externa, asi como de cualquier reclamo relacionado con irregularidades en la administracion,
incluyendo métodos anénimos y confidenciales para el manejo de reportes expresados por empleados; vigilar el
cumplimiento de los acuerdos de las asambleas generales de accionistas y del Consejo de Administracion

Informacién a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los
objetivos establecidos [bloque de texto]

Indicadores Financieros 1T24 1T23 A
Ingresos consolidados 6,661 5,765 15.5%
Logistica y tecnologia 2,416 1,875 28.9%
Movilidad de carga 1,770 1,808 (2.1)%
Movilidad de personas 2,475 2,082 18.9%
Costos totales 5,194 4,543 14.3%
Gastos generales!! 909 763 19.1%
Utilidad operativa consolidada 558 458 21.8%
Depreciacion y amortizacion 589 533 10.5%
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EBITDA consolidado 1,147 991 15.7%
Margen EBITDA 17.2% 17.2% -
Utilidad neta consolidada 139 72 92.1%
Utilidad por accion= 0.24 0.14 79.0%
CapEx total 1148 473 142.6%
Flujo neto operativo 1,007 436 131.0%
Deuda neta / EBITDA | 2.07x 2.39%
Indicadores Operativos 1T24 1T23 )
Kilometros recorridos (millones) | 180.0 167.9 7.2%
Carga 60.8 61.8 (1.5)%
Transporte Escolar y de personal | 119.2 106.1 12.3%
Flota promedio (unidades motrices) | 10,966 9,974 9.9%
Carga 2,290 2,261 1.3%
Transporte Escolar y de personal 8,169 6,924 18.0%
Ultima milla | 507 789 (35.7)%
Ingreso promedio por kilémetro (Ps./km.) |
Carga 29.09 28.40 2.4%
Transporte Escolar y de personal 20.77 19.62 5.8%
Costo promedio por kilémetrov (Ps./km.)
Carga 20.32 22.21 (8.5)%
Transporte Escolar y de personal 14.69 13.83 6.2%
Area de almacén 3PL (m:) 791,426 748,636 5.7%
Ingreso por m2 242.1 198.4 22.1%
Costo por m? 176.0 137.2 28.3%

1 Incluyen gastos generales y estimacion de cuentas incobrables en los tres segmentos de negocio.

21 Para calcular la utilidad por accion, se utilizo el siguiente promedio ponderado de acciones en circulacion excluyendo recompras: 1T24: 567,790,504 acciones; y 1T23: 529,268,290

acciones.

81 Significa los costos incurridos por kildmetro recorrido: salarios, mantenimiento, combustible neto, peajes, y otros costos, incluyendo depreciacion y amortizacion; no incluye costos de

almacenaje.
Cifras en millones de pesos excepto datos por accion y por kilémetro.
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Trimestre:

[110000] Informacidén general sobre estados financieros

Clave de cotizacion:
Periodo cubierto por los estados financieros:
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :

Nombre de la entidad que informa u otras formas de
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion :

Grado de redondeo utilizado en los estados
financieros:

Consolidado:
Numero De Trimestre:
Tipo de emisora:

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad
que informa u otras formas de identificacion desde el
final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

TRAXION

2024-01-01 al 2024-03-31

2024-03-31

TRAXION

MXN

Miles de pesos

Si

ICS

Estados financieros consolidados

1

Consolidado

ARo:

2024

Informacién a revelar sobre informacién general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Seguimiento de analisis [bloque de texto]

Institucion Analista

Actinver Ramon Ortiz

Bank of America Carlos Peyrelongue

Barclays Pablo Monsivais, CFA

Contacto

rortiz@actinver.com.mx

carlos.peyrelongue@bofa.com

pablo.monsivais@barclays.com
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BBVA

BTG Pactual

Citi

Jefferies

JP Morgan
Miranda — Vector
Santander

Pablo Abraham
Fernanda Recchia
Stephen Trent
Alejandro Demichelis
Guilherme Mendes
Martin Lara

Pablo Ricalde

pablo.abraham@bbva.com

fernanda.recchia@btgpactual.com

stephen.trent@citi.com

ademichelis@jefferies.com

guilherme.g.mendes@jpmorgan.com

martin.lara@miranda-gr.com

paricalde@santander.com.mx
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TRAXION
Clave de Cotizacion:

Consolidado

TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

[210000] Estado de situacion financiera, circulante/no circulante

Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio

Estado de situacion financiera [sinopsis]

Activos [sinopsis]

Activos circulantes[sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo

Actual
2024-03-31

1,071,395,000

Anterior
2023-12-31

1,379,799,000

Clientes y otras cuentas por cobrar

5,813,101,000

5,089,127,000

Impuestos por recuperar

1,135,671,000

1,174,332,000

Otros activos financieros 33,927,000 31,000,000
Inventarios 173,413,000 163,412,000
Activos biolégicos 0 0
Otros activos no financieros 0 0

Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicion clasificados
como mantenidos para la venta

8,227,507,000

7,837,670,000

Activos mantenidos para la venta

0

0

Total de activos circulantes

Activos no circulantes [sinopsis]

8,227,507,000

7,837,670,000

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 180,933,000 159,954,000
Impuestos por recuperar no circulantes 0 0
Inventarios no circulantes 0 0
Activos bioldgicos no circulantes 0 0
Otros activos financieros no circulantes 11,848,000 20,245,000
Inversiones registradas por método de participacion 0 0
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas 229,954,000 179,373,000
Propiedades, planta y equipo 15,175,752,000 14,321,811,000
Propiedades de inversion 0 0

Activos por derechos de uso

1,258,599,000

1,386,262,000

Crédito mercantil

5,289,914,000

5,291,841,000

Activos intangibles distintos al crédito mercantil

2,172,664,000

2,184,147,000

Activos por impuestos diferidos

508,045,000

491,028,000

Otros activos no financieros no circulantes

105,043,000

102,880,000

Total de activos no circulantes

24,932,752,000

24,137,541,000

Total de activos

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

33,160,259,000

31,975,211,000

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

3,621,054,000

3,030,069,000

Impuestos por pagar a corto plazo 829,051,000 997,819,000
Otros pasivos financieros a corto plazo 1,426,734,000 1,189,468,000
Pasivos por arrendamientos a corto plazo 465,891,000 524,475,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo 0 0

Provisiones circulantes [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo

98,876,000

87,686,000

Otras provisiones a corto plazo

1,239,587,000

981,306,000

Total provisiones circulantes

1,338,463,000

1,068,992,000

Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta

7,681,193,000

6,810,823,000

Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta

0

0

Total de pasivos circulantes

Pasivos a largo plazo [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

7,681,193,000

61,574,000

6,810,823,000

60,641,000

Impuestos por pagar a largo plazo

0

0
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TRAXION Consolidado
Clave de Cotizacion: TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

Concepto Cierre Trimestre Cierre Ejercicio

Actual

2024-03-31

Anterior
2023-12-31

Otros pasivos financieros a largo plazo 9,414,635,000 9,168,485,000
Pasivos por arrendamientos a largo plazo 530,807,000 584,055,000
Otros pasivos no financieros a largo plazo 0 0

Provisiones a largo plazo [sinopsis]

Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 120,604,000 119,860,000
Otras provisiones a largo plazo 0 0
Total provisiones a largo plazo 120,604,000 119,860,000

Pasivo por impuestos diferidos

1,355,471,000

1,329,887,000

Total de pasivos a Largo plazo

11,483,091,000

11,262,928,000

Total pasivos

Capital Contable [sinopsis]

19,164,284,000

18,073,751,000

Capital social 10,148,171,000 10,148,171,000
Prima en emisién de acciones 135,944,000 135,944,000
Acciones en tesoreria 104,852,000 104,852,000

Utilidades acumuladas

4,399,956,000

4,261,282,000

Otros resultados integrales acumulados

(581,136,000)

(536,889,000)

Total de la participacién controladora

13,998,083,000

13,903,656,000

Participacion no controladora

(2,108,000)

(2,196,000)

Total de capital contable

13,995,975,000

13,901,460,000

Total de capital contable y pasivos

33,160,259,000

31,975,211,000
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TRAXION Consolidado
Clave de Cotizacion: TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcién de
gasto

Concepto Acumulado Aiio Actual Acumulado Aiio Anterior
2024-01-01 - 2024-03-31 2023-01-01 - 2023-03-31

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]
Ingresos 6,661,180,000 5,764,822,000

Costo de ventas 5,193,899,000 4,543,152,000
Utilidad bruta 1,467,281,000 1,221,670,000
Gastos de venta 0 0
Gastos de administracion 964,179,000 820,789,000
Otros ingresos 107,075,000 75,890,000
Otros gastos 52,025,000 18,474,000
Utilidad (pérdida) de operacion 558,152,000 458,297,000
Ingresos financieros 39,080,000 54,096,000
Gastos financieros 400,007,000 417,310,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios conjuntos 0 0
Utilidad (pérdida) antes de impuestos 197,225,000 95,083,000
Impuestos a la utilidad 58,463,000 22,840,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas 138,762,000 72,243,000
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0
Utilidad (pérdida) neta 138,762,000 72,243,000
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis]

Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 138,674,000 72,243,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion no controladora 88,000 0
Utilidad por accién [bloque de texto] 0.244 0.136

Utilidad por accién [sinopsis]

Utilidad por accién [partidas]

Utilidad por accién basica [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas 0.244 0.136

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones discontinuadas 0 0
Total utilidad (pérdida) basica por accién 0.244 0.136

Utilidad por accién diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida
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TRAXION
Clave de Cotizacion:

Consolidado

TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados

netos de impuestos

Concepto

Estado del resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta
Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de impuestos [sinopsis]

Acumulado
Ano Actual

2024-01-01 -
2024-03-31

Acumulado
Ano Anterior

2023-01-01 -

2023-03-31

138,762,000 72,243,000

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de capital 0 0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluacién 0 0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos (1,571,000) (1,208,000)
Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros atribuible a cambios en el riesgo de 0 0
crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que cubren inversiones en 0 0
instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos 0 0
Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos (1,571,000) (1,208,000)

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de impuestos [sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversion, neta de impuestos (309,000) (3,117,000)
Reclasificaciéon de efecto por conversion, neto de impuestos 0 0
Efecto por conversién, neto de impuestos (309,000) (3,117,000)

Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de impuestos 0 0
Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neta de 0 0
impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0
Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis] ‘ ‘
Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos (3,829,000) (2,996,000)
Reclasificacién de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos 0 0
Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros que se hayan adquirido o incurrido 0 0
mediante una transaccién prevista de cobertura altamente probable, neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos (3,829,000) (2,996,000)

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0
Reclasificacién por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0
Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis] ‘ ‘
Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos 0 0
Reclasificacién de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0 0
Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos 0 0

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos 0
Reclasificacion de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos 0
Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos 0

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neta de impuestos 0 0
Reclasificacién de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0
Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0
Activos financieros a valor razonable a través del ORI [sinopsis] ‘ ‘
Utilidad (pérdida) en activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos 0 0
Ajustes por reclasificacion de activos financieros a valor razonable a través del ORI, neto de impuestos 0 0
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TRAXION

Clave de Cotizacion: TRAXION

Concepto

Consolidado

Trimestre: 1

Acumulado
Ano Actual

2024-01-01 -

2024-03-31

Ano: 2024

Acumulado
Ano Anterior

2023-01-01 -

2023-03-31

Monto del capital eliminado o ajustado contra el valor razonable de activos financieros reclasificados a través del ORI, neto de 0 0
impuestos

ORI, neto de impuestos, de activos financieros a valor razonable a través del ORI 0 0
Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a resultados, neto de impuestos 0 0
Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos (4,138,000) (6,113,000)
Total otro resultado integral (5,709,000) (7,321,000)
Resultado integral total 133,053,000 64,922,000
Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacion controladora 132,965,000 64,922,000
Resultado integral atribuible a la participacion no controladora 88,000 0

24 de 79



TRAXION Consolidado
Clave de Cotizacion: TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto Acumulado Ao Acumulado Ao
Actual Anterior
2024-01-01 - 2024-03- | 2023-01-01 - 2023-03-
31 31

Estado de flujos de efectivo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis] ‘ ‘ ‘

Utilidad (pérdida) neta 138,762,000 72,243,000

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis] ‘ ‘ ‘

+ Operaciones discontinuas 0 0
+ Impuestos a la utilidad 11,227,000 (56,300,000)
+ (-) Ingresos y gastos financieros, neto 345,974,000 328,135,000
+ Gastos de depreciacion y amortizacion 588,910,000 532,539,000
+ Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 16,671,000 9,285,000
+ Provisiones 266,618,000 525,723,000
+ (-) Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas 0 0
+ Pagos basados en acciones 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0
- Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
+ (-) Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes 22,360,000 3,717,000
+ Participacion en asociadas y negocios conjuntos 0 0
+ (-) Disminuciones (incrementos) en los inventarios (10,001,000) (18,384,000)
+ (-) Disminucion (incremento) de clientes (657,990,000) (616,501,000)
+ (-) Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion (31,158,000) (73,754,000)
+ (-) Incremento (disminucion) de proveedores 517,224,000 (67,164,000)
+ (-) Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion (169,116,000) (196,831,000)
+ Otras partidas distintas al efectivo 0 0
+ Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversién o financiamiento 0 0
+ Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
+ Amortizacién de comisiones por arrendamiento 0 0
+ Ajuste por valor de las propiedades 0 0
+ (-) Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) (32,662,000) (7,110,000)
+ (-) Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 868,057,000 363,355,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 1,006,819,000 435,598,000
- Dividendos pagados 0 0
+ Dividendos recibidos 0 0
- Intereses pagados 0 0
+ Intereses recibidos 0 0
+ (-) Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacién 1,006,819,000 435,598,000

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

+ Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
- Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
+ Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
- Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
+ Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
- Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 50,581,000 10,870,000
+ Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 6,835,000 77,895,000
- Compras de propiedades, planta y equipo 1,147,608,000 473,314,000
+ Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
- Compras de activos intangibles 17,745,000 9,568,000
+ Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
- Compras de otros activos a largo plazo 0 0
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TRAXION

Clave de Cotizacion: TRAXION

Concepto

+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno

Trimestre:

Acumulado Ao
Actual
2024-01-01 - 2024-03-
31

Consolidado
1 Ano: 2024

Acumulado Aiio
Anterior
2023-01-01 - 2023-03-
31

- Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

+ Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros

- Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera

+ Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera

+ Dividendos recibidos

- Intereses pagados

o|lojlo|lo|o|o|o

o|lojlo|o|o|o|o

+ Intereses cobrados

20,755,000

11,078,000

+ (-) Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados)

0

0

+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo

(20,979,000)

0

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

(1,209,323,000)

(404,779,000)

+ Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 0 0
pérdida de control

- Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de 0 0
control

+ Importes procedentes de la emision de acciones 0 0
+ Importes procedentes de la emision de otros instrumentos de capital 0 0
- Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 38,538,000 110,533,000
- Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
+ Importes procedentes de préstamos 751,070,000 3,069,735,000
- Reembolsos de préstamos 190,136,000 2,602,349,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 26,812,000 30,844,000
- Pagos de pasivos por arrendamientos 224,393,000 196,942,000
+ Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
- Dividendos pagados 0 0
- Intereses pagados 386,348,000 430,534,000
+ (-) Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
+ (-) Otras entradas (salidas) de efectivo 9,572,000 14,803,000
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento (105,585,000) (286,664,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de (308,089,000) (255,845,000)

cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (315,000) (1,818,000)
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes de efectivo (308,404,000) (257,663,000)
Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 1,379,799,000 996,222,000
Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo 1,071,395,000 738,559,000
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TRAXION

Clave de Cotizacion: TRAXION

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emisién
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Consolidado

Trimestre: 1 Ano: 2024

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 10,148,171,000 135,944,000 104,852,000 4,261,282,000 _ (3,031 000) 33,592,000 _—

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 138,674,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 (309,000) (3,829,000) 0 0
Resultado integral total 0 0 0 138,674,000 0 (309,000) (3,829,000) 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 138,674,000 0 (309,000) (3,829,000) 0 0
Capital contable al final del periodo 10,148,171,000 135,944,000 104,852,000 4,399,956,000 0 (3,340,000) 29,763,000 0 0
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TRAXION

Clave de Cotizacion: TRAXION

Hoja 2 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Variacion en el
valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacioén en el
valor de
margenes con
base en
moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del ORI
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas
mediciones de
planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para
su disposicion
mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
inversiones en
instrumentos
de capital

Trimestre:

1

Consolidado

ARo:

2024

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Capital contable al comienzo delperiodo _-I_I_I (560,165 000> (7.285.000 _I_I_I

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 (1,571,000) 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 0 (1,571,000) 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 (38,538,000) 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 (38,538,000) (1,571,000) 0 0 0
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 (598,703,000) (8,856,000) 0 0 0
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TRAXION

Clave de Cotizacion: TRAXION

Hoja 3 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Trimestre:

Participacion no
controladora [miembro]

Consolidado
1 Ano: 2024

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo ___I_ (536 839 000> 15,903,656.000 (2,196,000 13.901,460.000

Cambios en el capltal contable [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 138,674,000 88,000 138,762,000
Otro resultado integral 0 0 0 0 (5,709,000) (5,709,000) 0 (5,709,000)
Resultado integral total 0 0 0 0 (5,709,000) 132,965,000 88,000 133,053,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 (38,538,000) (38,538,000) 0 (38,538,000)
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 (44,247,000) 94,427,000 88,000 94,515,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 (581,136,000) 13,998,083,000 (2,108,000) 13,995,975,000
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TRAXION

Clave de Cotizacion: TRAXION

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Capital social
[miembro]

Prima en emisién
de acciones
[miembro]

Acciones en
tesoreria [miembro]

Utilidades
acumuladas
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Superavit de
revaluacion
[miembro]

Efecto por
conversion
[miembro]

Coberturas de
flujos de efectivo
[miembro]

Consolidado

Trimestre: 1 Ano: 2024

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de
cobertura que
cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Capital contable al comienzo del periodo 6,894,390,000 135,944,000 (451,645 000) 3,620,377,000 _ 1,304,000 48,100,000 _—

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 72,243,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 (3,117,000) (2,996,000) 0 0
Resultado integral total 0 0 0 72,243,000 0 (3,117,000) (2,996,000) 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias (10,940,000) 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 99,593,000 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable (10,940,000) 0 99,593,000 72,243,000 0 (3,117,000) (2,996,000) 0 0
Capital contable al final del periodo 6,883,450,000 135,944,000 (352,052,000) 3,692,620,000 0 (1,813,000) 45,104,000 0 0

30de 79



TRAXION
Clave de Cotizacion: TRAXION

Hoja 2 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Variacion en el

valor de
contratos a
futuro
[miembro]

Variacioén en el

valor de

margenes con

base en

moneda
extranjera
[miembro]

Ganancias y
pérdidas en
activos
financieros a
valor
razonable a
través del ORI
[miembro]

Utilidad
(pérdida) por
cambios en
valor
razonable de
activos
financieros
disponibles
para la venta
[miembro]

Pagos
basados en
acciones
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Nuevas
mediciones de
planes de
beneficios
definidos
[miembro]

Importes
reconocidos
en otro
resultado
integral y
acumulados
en el capital
contable
relativos a
activos no
corrientes o
grupos de
activos para

su disposicion

mantenidos
para la venta
[miembro]

Utilidad

(pérdida) por
inversiones en
instrumentos

de capital

Consolidado
Trimestre: 1 Ano: 2024

Reserva para cambios en el valor razonable de pasivos financieros
atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo [miembro]

Capital contable al comienzo delperiodo _-I_I_I 18.967.000 | (3471000 _I_I_I

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 (1,208,000) 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 (1,208,000) 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacion en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 (1,208,000) 0 0 0
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 18,967,000 (4,679,000) 0 0 0
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TRAXION
Clave de Cotizacion: TRAXION

Hoja 3 de 3

~ Estado de cambios en el capital contable [partidas] |

Reserva para catastrofes
[miembro]

Reserva para
estabilizacion [miembro]

Reserva de
componentes de
participacion
discrecional [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados
integrales [miembro]

Otros resultados
integrales acumulados
[miembro]

Capital contable de la
participacion
controladora [miembro]

Trimestre:

Participacion no
controladora [miembro]

Consolidado
1 Ano: 2024

Capital contable
[miembro]

Capital contable al comienzo del periodo ___I_ 64,900,000 11167256000 _ 11,157.256.000

Cambios en el capltal contable [sinopsis]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 72,243,000 0 72,243,000
Otro resultado integral 0 0 0 0 (7,321,000) (7,321,000) 0 (7,321,000)
Resultado integral total 0 0 0 0 (7,321,000) 64,922,000 0 64,922,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucién por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 (10,940,000) 0 (10,940,000)
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 (99,593,000) 0 (99,593,000)
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 0 (7,321,000) (45,611,000) 0 (45,611,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 57,579,000 11,121,645,000 0 11,121,645,000
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TRAXION Consolidado
Clave de Cotizacion: TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

[700000] Datos informativos del Estado de situacidon financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

2024-03-31

2023-12-31

Capital social nominal 10,148,171,000 10,148,171,000
Capital social por actualizacién 0 0
Fondos para pensiones y prima de antigliedad 0 0
Numero de funcionarios 0 0
Numero de empleados 4,645 4,168
Numero de obreros 17,748 16,698
Numero de acciones en circulacion 567,790,504 567,790,504
Numero de acciones recompradas 5,496,390 5,496,390
Efectivo restringido 0 0
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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TRAXION Consolidado
Clave de Cotizacion: TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Ao Actual Acumulado Aiio Anterior

2024-01-01 - 2024-03-31 2023-01-01 - 2023-03-31

Datos informativos del estado de resultados [sinopsis]

Depreciacion y amortizacion operativa 588,910,000 532,539,000
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TRAXION Consolidado
Clave de Cotizacion: TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2023-04-01 - 2024-03-31 2022-04-01 - 2023-03-31

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 25,702,994,000 21,569,765,000
Utilidad (pérdida) de operacion 2,410,322,000 1,690,525,000
Utilidad (pérdida) neta 705,228,000 377,266,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora 707,336,000 377,266,000
Depreciacion y amortizacién operativa 2,295,226,000 2,054,412,000
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TRAXION Consolidado
Clave de Cotizacion: TRAXION Trimestre: 1 Ano: 2024

[800001] Anexo - Desglose de créditos

Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o Denominacion [eje]
Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento sobretasa Moneda nacional [miembro] Moneda extranjera [miembro]
Intervalo de tiempo [eje] Intervalo de tiempo [eje]

LUK E] LESCRIENT) Hasta 2 afios Hasta 3 afios Hasta 4 afos Hasta 5 afios o mas Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afos Hasta 3 afios Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Bancarios [sinopsis]

Comercio exterior (bancarios)

Crédito simple Element 1 NO 2019-07-29 2025-07-01 7.31% 17,017,000 5,882,000 17,391,000 0 0 0
Crédito simple Element 2 NO 2020-04-01 2025-07-01 7.31% 5,674,000 1,961,000 13,617,000 0 0 0
Crédito simple Element 3 NO 2020-08-15 2025-07-01 7.31% 3,767,000 1,302,000 9,039,000 0 0 0
Crédito simple Element 4 NO 2020-08-16 2025-07-01 7.31% 31,890,000 11,023,000 32,589,000 0 0 0
Crédito simple Element 5 NO 2021-06-30 2025-07-01 6.90% 8,649,000 2,983,000 34,719,000 0 0 0
Crédito simple Element 6 NO 2021-07-01 2025-07-01 6.90% 9,119,000 3,146,000 36,603,000 0 0 0
Crédito simple Element 7 NO 2021-09-29 2026-10-01 7.40% 15,415,000 5,331,000 22,335,000 38,783,000 0 0
Crédito simple Element 8 NO 2021-12-20 2027-01-01 8.15% 24,431,000 8,480,000 35,696,000 72,392,000 0 0
Crédito simple Element 9 NO 2021-12-20 2027-01-01 8.15% 6,864,000 2,382,000 10,029,000 20,339,000 0 0
Crédito simple Element 10 NO 2021-12-29 2027-01-01 8.15% 6,157,000 2,137,000 8,996,000 18,243,000 0 0
Crédito simple Element 11 NO 2022-03-17 2027-04-01 8.45% 20,510,000 7,130,000 30,067,000 32,709,000 37,460,000 0
Crédito simple Element 12 NO 2022-03-30 2027-04-01 8.45% 17,840,000 6,201,000 26,153,000 28,451,000 32,582,000 0
Crédito simple Element 13 NO 2022-06-03 2027-07-01 8.80% 23,940,000 8,336,000 35,233,000 38,462,000 54,806,000 0
Crédito simple Element 14 NO 2022-08-19 2027-09-01 9.25% 6,088,000 2,125,000 9,005,000 9,875,000 16,131,000 0
Crédito simple Element 15 NO 2022-08-22 2028-09-01 9.40% 10,773,000 3,763,000 15,963,000 17,529,000 19,250,000 42,657,000
Crédito simple Element 16 NO 2022-12-22 2028-01-01 11.35% 42,897,000 15,126,000 64,963,000 72,732,000 146,679,000 0
Crédito simple Element 17 NO 2023-03-28 2028-04-01 12.90% 13,600,000 4,832,000 20,956,000 23,825,000 24,695,000 31,725,000
Crédito simple Element 18 NO 2023-04-28 2028-05-01 12.90% 4,261,000 1,514,000 6,566,000 7,465,000 8,487,000 10,047,000
Credito simple sindicado NO 2021-03-09 2028-03-22 TIIE 91D+margen 108,000,000 48,000,000 264,000,000 528,000,000 1,344,000,000 0
variable
Crédito simple Intercam 1 NO 2019-03-28 2026-03-24 TIIE 28D+ 2.00% 12,960,000 4,320,000 17,281,000 0 0 0
Crédito simple Intercam 2 NO 2019-04-30 2026-03-24 TIIE 28D+ 2.00% 19,414,000 6,471,000 25,885,000 0 0 0
Crédito simple BanBajio 1 NO 2021-03-26 2028-03-24 TIIE 28D+ 2.00% 17,960,000 5,388,000 21,552,000 21,552,000 21,552,000 0
Crédito simple BanBajio 2 NO 2021-06-29 2028-03-24 TIIE 28D+ 2.00% 6,066,000 1,820,000 6,673,000 7,886,000 7,280,000 0
Crédito simple BanBajio 3 NO 2021-10-28 2026-10-27 TIIE 28D+ 1.95% 4,136,000 1,241,000 4,399,000 11,731,000 0 0
Crédito simple BanBajio 4 NO 2022-03-28 2026-10-27 TIIE 28D+ 1.95% 14,935,000 4,481,000 15,320,000 37,948,000 0 0
Crédito simple BanBajio 5 NO 2022-06-29 2026-10-27 TIIE 28D+ 1.95% 8,763,000 2,629,000 9,405,000 21,556,000 0 0
Crédito simple BanBajio 6 NO 2023-03-27 2028-03-27 TIIE 28D+ 1.75% 22,500,000 7,500,000 37,500,000 57,500,000 100,000,000 0
Crédito simple BanBajio 7 NO 2023-07-17 2026-07-16 TIIE 28D+ 1.5% 0 0 78,000,000 52,000,000 0 0
Navistar Financial 1 NO 2022-06-29 2028-07-10 8.99% 11,413,000 3,978,000 16,833,000 18,410,000 20,135,000 7,123,000
Navistar Financial 2 NO 2022-07-06 2028-07-10 8.99% 10,984,000 3,828,000 16,200,000 17,718,000 19,378,000 6,855,000
Navistar Financial 3 NO 2023-03-29 2029-03-10 12.70% 9,595,000 3,406,000 14,752,000 16,738,000 18,992,000 21,550,000
Navistar Financial 4 NO 2023-03-29 2029-03-10 12.70% 8,818,000 3,130,000 13,556,000 15,382,000 17,453,000 19,803,000
Daimler Financial Services 1 NO 2022-09-06 2027-08-23 9.15% 4,444,000 1,561,000 6,675,000 6,770,000 14,555,000 0
Daimler Financial Services 2 NO 2022-09-06 2027-09-06 9.15% 4,258,000 1,496,000 6,396,000 7,108,000 14,070,000 0
Crédito simple Abanca NO 2021-12-22 2027-08-01 TIIE 28D+ 1.90% 6,213,000 2,071,000 8,284,000 8,284,000 3,451,000 0
Crédito simple BBVA 1 NO 2023-06-23 2028-06-23 TIIE 28D + 1.75% 26,000,000 7,800,000 31,200,000 66,300,000 370,500,000 127,400,000
Crédito Revolvente BanBajio NO 2022-10-28 2025-01-28 TIIE 28D+1.20% 300,000,000 0 0 0 0 0
Santander Bilateral 1 NO 2022-08-22 2029-08-11 TIIE 28D+1.88% 20,000,000 10,000,000 55,000,000 75,000,000 85,000,000 255,000,000
Santander Bilateral 2 NO 2022-09-26 2029-08-11 TIIE 28D+1.88% 20,000,000 10,000,000 37,500,000 72,500,000 82,500,000 277,500,000
Crédito Simple Banco Actinver 1 NO 2022-09-30 2025-12-26 TIIE 28D+1.85% 0 0 300,000,000 0 0 0
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Institucion [eje] Institucion Fecha de Fecha de Tasa de interés y/o ‘ Denominacion [eje]
Extranjera (Si/No) firma/contrato vencimiento sobretasa ‘ Moneda nacional [miembro] ‘ Moneda extranjera [miembro]
‘ Intervalo de tiempo [eje] ‘ Intervalo de tiempo [eje]
Ao actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios LESCRELLE Hasta 5 afios o mas Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afos LESERELLE Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] mbro]

Crédito Simple Banco Monex NO 2022-12-23 2025-06-16 TIIE 28D+1.70% 0 0 300,000,000 0 0 0

Crédito Simple 1 NO 2024-03-22 2028-06-23 MXNTIIED28+1.75 4,500,000 1,500,000 9,600,000 12,000,000 14,200,000 258,200,000

Crédito Simple 2 NO 2024-03-25 2029-04-01 MXNTIIED28+1.40 17,752,000 6,657,000 26,628,000 26,628,000 26,628,000 62,131,000

Crédito Simple 3 NO 2024-03-25 2029-04-01 MXNTIIED28+1.40 9,029,000 3,386,000 13,543,000 13,543,000 13,543,000 31,601,000

Provision de intereses de CEBURE's y NO 2021-03-11 2021-03-31 19,543,000 0 0 0 0 [1]

sindicado

Comisiones por amortizar NO 2018-01-10 2027-09-10 (16,958,000) (3,591,000) (18,103,000) (13,351,000) (8,568,000) (1,504,000)

Credito Simple Element Fleet 1 NO 2020-07-01 2025-06-01 8.14% 39,301,000 23,096,000 0 0 0 0

TOTAL 978,518,000 253,822,000 1,747,999,000 1,462,008,000 2,504,759,000 1,150,088,000

~ Con garantia (bancarios) |

ToTAL _____I_I_I_I_I_I__I_I_l__l

Banca comercial ‘ ‘

ToTAL [ R N A N A DY DY Y S Y DN A N N A

Otros bancarios ‘ ‘

ToTAL _______I_I__I_I_I___I_

~ Total bancarios |

ToTAL ____ oras18.000 | 253822000 | 1747999000 | 1462008000 | 2504759000 1,150,088,000 _I__I_I_I_I

Bursatiles y colocaciones privadas [sinopsis] ‘

Bursatiles listadas en bolsa (quirografarios) ‘

CEBUR TRAXION 20 NO 2020-09-10 2027-09-02 8.98% 0 0 0 0 2,500,000,000 0
Cebures CP 2023 NO 2023-01-26 2023-10-05 TIIE + 0.37% 100,000,000 0 0 0 0 0
TOTAL 100,000,000 0 0 0 2,500,000,000 0 0 0 0 0 0 0

Bursatiles listadas en bolsa (con garantia)

Colocaciones prlvadas (quirografarios)

ToTAL _____I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

Colocaciones prlvadas (con garantia)

ToTAL _____I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I_I

Total bursatiles listados en bolsa y
colocaciones privadas

ToTAL ! | | | wowowof o] ol o s/ ol o/ o o o ol o]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con ‘ ‘

costo

Arrendadora y Factor Banorte 1 NO 2019-02-01 2024-08-01 7.95% 0 9,978,000 0 (1] 0 0

Arrendadora y Factor Banorte 2 NO 2019-08-01 2025-02-01 7.95% 0 19,566,000 2,021,000 0 0 0

Arrendadora y Factor Banorte 3 NO 2019-08-01 2025-02-01 7.95% 0 19,887,000 2,054,000 0 0 0

Arrendadora y Factor Banorte 4 NO 2020-12-02 2026-01-01 TIIE 28D+1.90% 0 17,180,000 6,782,000 16,317,000 0 0

Element Fleet 1 NO 2020-07-01 2025-11-01 8.14% 0 1,673,000 1,824,000 1,988,000 174,000 0

Element Fleet 2 NO 2020-03-31 2027-04-01 8.14% 0 26,110,000 18,621,000 0 0 0

TOTAL 0 94,394,000 31,302,000 18,305,000 174,000 0 0 0 0 0 0 0

circulantes con costo

Total otros pasivos circulantes y no ‘

Proveedores [sinopsis]

Proveedores
REFACCIONES NO 2024-03-31 2024-03-31 0 194,782,000
COMBUSTIBLE NO 2024-03-31 2024-03-31 0 318,176,000
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Clave de Cotizacion: TRAXION

Institucién
Extranjera (Si/No)

Institucion [eje]

Fecha de
firma/contrato

Fecha de
vencimiento

Tasa de interés y/o ‘
sobretasa ‘
\

Moneda nacional [miembro]

Intervalo de tiempo [eje]

Denominacion [eje]

Trimestre: 1

Moneda extranjera [miembro]

Intervalo de tiempo [eje]

Consolidado
Ano: 2024

Ao actual Hasta 1 afio Hasta 2 afios Hasta 3 afios LESCRELLE Hasta 5 afios o mas Afio actual Hasta 1 afio Hasta 2 afos LESERELLE Hasta 4 afios Hasta 5 afos o mas
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] [miembro] mbro]
RENTAS NO 2024-03-31 2024-03-31 0 45,249,000
SERVICIOS PROFESIONALES VARIOS NO 2024-03-31 2024-03-31 0 9,634,000
OTROS PROVEEDORES VARIOS NO 2024-03-31 2024-03-31 0 1,594,492,000
TOTAL 0 2,162,333,000 0 0 0 0 0

Total proveedores ‘

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin
costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin
costo

ToTAL !/ /| | o/ o/ o/ o/ o ol ol o o o ol o]

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes sin costo

TOTAL

1,150,088,000

Total de créditos

TOTAL

1,078,518,000

2,510,549,000

1,779,301,000

1,480,313,000

5,004,933,000

ToTAL /| | o]l 2emww] 0 o o o/ o o o o o o]
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[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Délares [miembro] Délares contravalor Otras monedas Otras monedas
pesos [miembro] contravalor délares contravalor pesos
[miembro] [miembro]

Posicion en moneda extranjera

[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante

35,245,000

587,534,000

Consolidado
1 Ano: 2024

Total de pesos
[miembro]

587,534,000

Activo monetario no circulante

0

0

0

Total activo monetario

35,245,000

587,534,000

587,534,000

Pasivo monetario circulante 21,388,000 356,538,000 0 0 356,538,000
Pasivo monetario no circulante 0 0 0 0 0
Total pasivo monetario 21,388,000 356,538,000 0 0 356,538,000
Monetario activo (pasivo) neto 13,857,000 230,996,000 0 0 230,996,000
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[800005] Anexo - Distribucién de ingresos por producto

Tipo de ingresos [eje]

Ingresos nacionales Ingresos por exportacion Ingresos de subsidiarias Ingresos totales [miembro]
[miembro] [miembro] en el extranjero [miembro]

_Ingresos de fletes (o de carga) |

Ingresos de fletes (o de carga) 1,542,913, ooo 227,003,000 _ 1,769,916,000

_Ingresos de logistica |

Ingresos de logistica 1,843,708, ooo 572,700,000 _ 2,416,408,000

Ingresos de personal
Ingresos de personal 2,474,856,000 0 2,474,856,000

TOTAL 5,861,477,000 799,703,000 0 6,661,180,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusién de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados Unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociacion [bloque de texto]

ANTECEDENTES

El Grupo ha designado como instrumentos financieros derivados de cobertura a los Swaps de tasa de interés que actualmente tiene contratados, los
cuales cubren su exposicion al riesgo de tasa de interés de los principales créditos de la empresa contratados en tasa variable.

Al inicio de las relaciones de cobertura designadas de flujo de efectivo, el Grupo documenta el objetivo y estrategia de gestion de riesgos para
llevar a cabo la cobertura. El Grupo también documenta la relacién econdmica entre la partida cubierta y el instrumento de cobertura, incluyendo si
se espera que los cambios en los flujos de efectivo de la partida cubierta y el instrumento de cobertura se compensen entre si.

Posteriormente la porcion efectiva de los cambios en el valor razonable del derivado se reconoce en otros resultados integrales y se acumula en el
rubro de valuacion de cobertura de flujos de efectivo. Cualquier porcion inefectiva de los cambios en el valor razonable del derivado se reconoce
de inmediato en resultados.

I. INFORMACION CUALITATIVA.
A. Discusion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros derivados. (IFDs)

1. Politicas de uso de instrumentos financieros derivados.

El objetivo de nuestra estrategia de contratacion de IFDs consiste en minimizar la exposicion a los riesgos financieros de los pasivos y activos
atribuibles a los movimientos de diversas variables macroecondmicas. La contratacion de productos financieros derivados se hara exclusivamente
para fines de cobertura de riesgo y no para fines especulativos.

2. Descripcion general de los objetivos para utilizar derivados e identificacion de los riesgos de los instrumentos utilizados.

La contratacion de Instrumentos Financieros Derivados tiene como objetivo principal reducir el impacto de las variables de riesgo para dar certeza
a los flujos de efectivo de las obligaciones de la empresa. Los Instrumentos Financieros Derivados contratados actualmente tienen como objetivo
mitigar los efectos negativos de una posible alza en las tasas de interés y fluctuaciones del tipo de cambio

Los riesgos identificados donde se pueden llegar a utilizar IFD son los siguientes:

. Riesgo de mercado.

. Riesgo de tasas de interés.
. Riesgo de tipo de cambio.
. Riesgo de crédito.

. Riesgo de liquidez.
3. Instrumentos utilizados y estrategias de cobertura o negociacion implementadas.

Actualmente 3 de los I[FDs contratados estan vinculados con nuestro principal crédito bancario, estos y el resto de los instrumentos utilizados son
del tipo de intercambio de tasa de interés (SWAP), que son de uso comun en el mercado cubriendo unas posibles alzas en las tasas de interés.

La estrategia de contratacion de IFD consiste en minimizar la exposicion a los riesgos financieros de los pasivos y activos atribuibles a los
movimientos de diversas variables macroeconomicas. La contratacion de productos financieros derivados se hara principalmente para fines de
cobertura de riesgo y no para fines de especulacion.

4. Mercados de negociacion permitidos y contrapartes elegibles.

En cumplimiento con las disposiciones y politicas de Grupo Traxion, solo se podran realizar operaciones de IFDs con instituciones financieras en
el mercado privado, pudiendo ser cotizados con dos o mas instituciones financieras para asegurar las mejores condiciones en la contratacion. Las
instituciones financieras y contrapartes con las que se contratan dichos instrumentos deberan contar con una alta calificacion crediticia.
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5. Politicas para la designacion de agentes de calculo y valuacion.
Las valuaciones de IFDs que se llevan a cabo a través de las contrapartes bancarias, se revisan y evaluan mensualmente a su valor de mercado o
valor razonable (‘“Fair Value”).

6. Politicas de margenes, colaterales y lineas de crédito, VAR.
Grupo Traxion como parte de sus politicas considera que no enfrentara ninguna obligacion adicional con cada operacion de cobertura (SWAP) por
lo que no se tiene ninglin tipo de colateral.

7. Procedimientos de control interno para administrar la exposicion a los riesgos de mercado y de liquidez.

Como medidas de control interno y en cumplimiento con la normatividad vigente, el Grupo se apoya en su politica de instrumentos financieros
derivados, por medio del area de Contraloria, encargada de administrar dicha exposicion y con la supervision del Comité Ejecutivo y del Comité de
Practicas Societarias.

8. Existencia de un tercero independiente que revise los procedimientos anteriores.

Grupo Traxién se apoya a través del Comité Ejecutivo y el Comité de Practicas Societarias integrados por miembros con alta experiencia
financiera, para verificar que se cumplan los procedimientos de control interno que su Administracion ha implementado para la contratacion y
gestion de IFDs. Adicionalmente dentro del alcance de la revision del auditor externo, se verifica la aplicacion y cumplimiento de los
procedimientos de célculo y gestion de IFDs.

9. Informacion sobre la autorizacion del uso de derivados y si existe un Comité que lleve dicha Autorizacion y el manejo de los riesgos por
derivados.

El Consejo de Administracion del Grupo solo ha autorizado la contratacion de IFD con fines de cobertura. La contratacion de IFD se analiza,
evalla, acuerda y da seguimiento entre la Administracion, el Comité Ejecutivo y el Comité de Practicas Societarias.

Descripcién genérica sobre las técnicas de valuacion, distinguiendo los instrumentos
que sean valuados a costo o a valor razonable, asi como los métodos y técnicas de
valuacién [bloque de texto]

B. Descripcion de las Politicas y Técnicas de Valuacion.

10. Descripcion de los métodos y técnicas de valuacion con las variables de referencia relevantes y los supuestos aplicados, asi como la frecuencia
de la valuacion.

Los IFD que cumplen con los requisitos de contabilidad de coberturas han sido reconocidos y valuados al 31 de marzo de 2024; en consecuencia,
se consideran relaciones de cobertura continuas. El Grupo revisa una valuacion de los IFD, la cual es realizada por las contrapartes de manera
mensual, utilizando sus propios métodos de valuacion y se recibe un estado de cuenta donde se muestra el valor de mercado o Mark to Market
(MTM) de la posicion correspondiente, esta valuacion se compara con una valuacion trimestral que se realiza internamente, donde los insumos de
la valuacion se obtienen del sistema de informacion Bloomberg y/o pagina web de Banco de México.

11. Aclaracion sobre si la valuacion es hecha por un tercero independiente o es valuada interna y en qué casos se emplea una u otra valuacion. Si es
por un tercero, mencionar que es estructurador, vendedor o contraparte del IFD.
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Como se indicd anteriormente, la valuacion es hecha por el agente valuador que es la contraparte de los IFD; ya que los instrumentos se emiten
generalmente por la contraparte de la posicion primaria.

12. Para instrumentos de cobertura, explicacion del método utilizado para determinar la efectividad de ésta, mencionando el nivel de cobertura de
la posicion global, asi como el nivel de efectividad que con que se cuenta.

Grupo Traxién ha designado y documentado a sus IFD contratados como instrumentos derivados con fines de cobertura de flujo de efectivo (Cash
flow Hedging), reconociendo que la naturaleza del riesgo a ser cubierto son los cambios en los flujos de efectivo a pagar por el crédito sindicado,
los cuales son atribuibles a cambios en la tasa de referencia TIIE.

Para dar cumplimiento con los requerimientos establecidos en el IFRS 9 (normatividad aplicada), entre ellos la determinacion de la efectividad de
la cobertura, Grupo Traxion ha considerado en la valuacion de sus IFD lo siguiente:

1.  Debido a que las caracteristicas de la posicién primaria y los 3 SWAPS (con las mismas contrapartes) son las mismas, y por tanto se
encuentran alineados tanto en monto, tasa de referencia, periodicidad y calendario de pagos, por lo cual ya no se requiere realizar prueba
de efectividad prospectiva alguna.

2. El Grupo se encuentra aplicando el concepto de “términos criticos”, de manera trimestral y adicionalmente seguira analizando las
caracteristicas del crédito y de los swaps IRS, y en caso de que presentara diferencias se determinaran las inefectividades asociadas para
ser llevadas directamente al RIF (Resultado Integral de Financiamiento)

3. El Grupo vigila que los riesgos iniciales no hayan cambiado de los que originalmente quedaron cubiertos con la contratacion de los IFD.

4. El Grupo podra aplicar un Rebalanceo de la relacion de cobertura, determinando formalmente que efectos seguiran siendo de cobertura y
cuales seran en adelante de negociacion, cuando sea aplicable, ante algun prepago al crédito (posicion primaria).

5. El Grupo tiene como politica que una relacion de cobertura debe descontinuarse prospectivamente cuando deja de cumplir con los
criterios para reconocer una relacion de cobertura, esto incluye cuando el instrumento de cobertura se vende, expira, se rescinde o se
ejerce, asi como después de que se ha considerado o llevado a cabo cualquier reequilibrio en la relacion de cobertura y la relacion de
cobertura resulta ser no efectiva o no cumple con el objetivo de la administracion de riesgo del Grupo

6.  Cuando se discontintia la contabilidad de coberturas para las coberturas de flujos de efectivo, el importe que se ha acumulado en la
valuacion de cobertura de flujos de efectivo y el costo de cobertura permanece en el capital contable hasta que se reclasifica a resultados
en el mismo periodo o periodos en los que los flujos de efectivo futuros esperados cubiertos afectan el resultado.

Discusién de la administracion sobre las fuentes internas y externas de liquidez que
pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos
financieros derivados [bloque de texto]

C. Informacion de riesgos por el uso de derivados

13. Discusion sobre las fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para atender los requerimientos relacionados con el
Instrumento Financiero Derivado.

En el pasado hemos recurrido a fuentes internas y externas de recursos para fondeo para diversos propoésitos, incluyendo liquidez. Las fuentes
internas se basan en flujos de nuestra propia operacion, mientras que las fuentes externas se concentran principalmente en el mercado bancario, asi
como en inyecciones de capital.

La liquidez con la que regularmente contamos esta fundamentada en el flujo de efectivo generado por nuestra propia operacion y la de nuestras
subsidiarias, apoyado por lineas de crédito.
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Explicacidén de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados y

en la administracion de los mismos, asi como contingencias y eventos conocidos o

esperados por la administracion que puedan afectar en los futuros reportes [bloque
de texto]

14. Explicacion de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados, su administracion y contingencias que puedan afectarse en
futuros reportes.

Como se menciond anteriormente la estrategia de administracion es cubrir la exposicion proveniente de las fluctuaciones en el valor de la tasa de
referencia que se tiene con el crédito contratado, por lo cual cuenta con una cobertura de tasa de interés TIIE. Por lo anterior, no hay otro
componente identificado que pudiera modificar los riesgos ya conocidos.

15. Revelacion de eventualidades, tales como cambios en el valor del activo subyacente, que ocasionen que difiera con el que se contratd
originalmente, que lo modifique, o que haya cambiado el nivel de cobertura, para lo cual requiere que la emisora asuma nuevas obligaciones o vea
afectada su liquidez.

Los contratos que actualmente tiene celebrados el Grupo permiten fijar las tasas TIIE, por lo que cualquier cambio en el valor del activo
subyacente no cambia los términos con los cuales se contrataron los IFD.
El Grupo vigila que los riesgos iniciales no hayan cambiado respecto de los que originalmente quedaron cubiertos con la contratacion de los IFD.

16. Presentar impacto en resultados o flujo de efectivo de las mencionadas operaciones de derivados.

El Grupo ha adoptado la contabilidad asociada a la relacion de cobertura con base en su normatividad aplicable, por lo que el valor razonable de los
instrumentos derivados de cobertura se registra en Balance como un activo o pasivo, segiin corresponda. La porcion efectiva de las pérdidas y/o
ganancias de los instrumentos se reconocen directamente en Otros Resultados Integrales (ORI). La porcion inefectiva de la cobertura se reconoce
en el RIF. Los efectos eficaces se reconoceran directamente en ORI, y unicamente cuando haya inefectividades o existan intereses devengados
seran llevados al RIF.

El Grupo reconoci6 el valor razonable de los IFD al cierre del primer trimestre de 2024 generando un activo de $ 45,775 miles de pesos, con lo
cual también reconocié el efecto en los Otros Resultados Integrales (ORI) por un monto de $ 3,829 miles de pesos, netos de impuestos diferidos

debido a que la cobertura es 100% efectiva.

17. Descripcion y niimero de Instrumentos Financieros Derivados que hayan vencido durante el trimestre y aquellos cuya posicion haya sido
cerrada.

Durante el trimestre no se tuvieron vencimientos anticipados de IFD.

18. Descripcion y numero de llamadas de margen que se hayan presentado durante el trimestre.
No se realizan llamadas de margen con los IFD actualmente contratados.

19. Revelacion de cualquier incumplimiento que se haya presentado a los contratos respectivos.
A la fecha del presente, hemos cumplido totalmente con las obligaciones contractuales.
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Informacién cuantitativa a revelar [bloque de texto]

II. Informacion Cuantitativa

A. Caracteristicas de los instrumentos derivados a la fecha del reporte.
20. Identificar cada uno de los derivados por su nombre.
Ver tabla mostrada en seguida del numeral 25

21. Identificar la clasificacion de acuerdo con el objetivo del derivado (cobertura o negociacion).

Como se ha explicado a lo largo del documento, los instrumentos financieros derivados de Grupo Traxion contablemente reciben principalmente el
tratamiento de instrumentos con fines de cobertura de flujo de efectivo (Cash Flow Hedge).
Ver tabla mostrada en seguida del numeral 25

22. El monto del nocional se debe expresar en miles de pesos; el valor del activo subyacente y el valor razonable se deben desglosar en las
unidades que estan expresadas para cada tipo de derivado.
Ver tabla mostrada en seguida del numeral 25

23. Se debe presentar claramente si la posicion es corta o larga.

El Grupo al emplear Instrumentos Financieros Derivados (SWAP) asociados a sus principales financiamientos a largo plazo, podria llegar a pagar
el diferencial pactado entre la tasa TIIE variable y la tasa fija pactada en el instrumento.
Ver tabla mostrada en seguida del numeral 25

24. Desglosar por afio los montos de vencimientos para el ejercicio actual y los siguientes.
Los IFD descritos en el numeral 20 tienen la misma fecha de vencimiento. (31 de marzo de 2026)
Ver tabla mostrada en seguida del numeral 25

25. Espemﬁcar S1 S€ tienen lineas de crédito o garantla para llamar margen.
Ver tabla mostrada en seguida del numeral 25
N R Fines de cobertura u ) Colateral, lineas de
Tipo de derivado o ) Monto nocional (en L.
otros fines tales y Valor razonable * crédito/valores en
valor de contrato ., miles de pesos) .
como negociacién ) garantia
(en miles de ps)
Porel Porel
trimestre | trimestre . .
) ) Por el trimestre Por el trimestre
al 31 de marzo de terminado | terminado . .
terminado al 31 de terminado al 31 de
2024 al31de al31de L
. marzo de 2024 diciembre de 2023
marzode | diciembre
2024 de 2023
Intercambio de tasa
o 11.2475/ | 11.5035/
de interés (swap) Cobertura de tasa de . o
i , 246,000 TIE 28 TIIE 28 13,679 Obligados solidarios
Santander a 5.98% interés B . 15,302
. dias dias
tasa fija
Intercambio de tasa
o 11.2475/ | 11.5035/
de interés (swap) Cobertura de tasa de . o
i ) 246,000 TIE 28 TIIE 28 13,854 Obligados solidarios
Banorte a 5.95% tasa interés B . 15,546
. dias dias
fija
Intercambio de tasa
) X 11.2475/ 11.5035 /
de interés (swap) Cobertura de tasa de . o
i ) 328,000 TIE 28 TIIE 28 18,242 Obligados solidarios
HSBC a 5.98% tasa interés . , 20,397
. dias dias
fija
Forward divisas ) 16.8935
Cobertura de tipo de
BBVAaT.C.22.9974 bi - - pesos por - -2,549 N/A
cambio
pesos por ddlar dolar

*El signo positivo representa valor razonable a favor de la empresa
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B. Analisis de sensibilidad y cambios en el valor razonable

Para los instrumentos financieros derivados clasificados como cobertura contable, no se requiere un analisis de sensibilidad sobre los mismos. Con
respecto a la parte no cubierta del principal crédito, el Grupo realizo el siguiente analisis de sensibilidad sobre flujos de efectivo para instrumentos
a tasa variable, considerando que un aumento o disminucion de la tasa de interés de referencia, al cierre del periodo, podria haber afectado las
ganancias o pérdidas. Este analisis esta basado en los cambios que podria sufrir la tasa de interés TIIE (Tasa de interés bajo 2 diferentes escenarios
(+/- un punto porcentual). Dicho analisis asume que todas las demas variables permanecen constantes.

El Grupo reconoce tres instrumentos financieros derivados de intercambio de tasa de interés (SWAP).

26. Para los Instrumentos Financieros Derivados de negociacion o aquellos de los cuales deba reconocerse la inefectividad de la cobertura,
descripcion del método aplicado para la determinacion de las pérdidas esperadas o la sensibilidad del precio de los derivados, incluyendo la
volatilidad de dichas variables.

El Grupo compara los valores razonables de los periodos a presentar y cualquier diferencia la reconoce en los resultados del periodo.

Para el resto de los instrumentos no presentaran efectos por inefectividades dado que estos derivados tienen las mismas caracteristicas que la
posicion primaria que esta cubriendo, y asimismo fueron contratados con la misma contraparte.

27. Presentacion de un analisis de sensibilidad para las operaciones mencionadas que muestre la pérdida potencial reflejada en el estado de
resultados y en el flujo de efectivo, que contenga al menos lo siguiente:

Para los IFDs asociados con el principal crédito de Grupo Traxidn, no aplica este punto, porque tenemos cobertura contable.

28. Presentacion de 3 escenarios (probable, posible y remoto o de estrés) que puedan generar situaciones adversas para la emisora, describiendo los
supuestos y parametros que fueron empleados para llevarlos a cabo; asi como la identificacion de los riesgos que pueden generar las pérdidas en la
Emisora por operaciones con IFD por cambios en las condiciones de mercado, incluyendo los instrumentos que originarian dichas pérdidas.

Para los IFDs asociados con el principal crédito de Grupo Traxion, no aplica este punto, porque tenemos cobertura contable.

29. El escenario posible implica una variacion de por lo menos el 25% en el precio de los activos subyacentes, y el escenario remoto implica una
variacion de por lo menos 50%.

Para los IFDs asociados con el principal crédito de Grupo Traxion, no aplica este punto, porque tenemos cobertura contable.
Para los IFDs de la compania adquirida, se asume que no presentaran efectos por inefectividades dado que estos derivados tienen las mismas
caracteristicas que la posicion primaria que esta cubriendo, y asimismo fueron contratados con la misma contraparte.

30. Tratandose de Instrumentos Financieros de Cobertura, en caso de considerar que los resultados de las medidas de efectividad resultan
suficientes, indicar cudl es el nivel de estrés o variacion en los activos subyacentes o variables de referencia bajo el cual se llega a dicha
conclusion.

El Grupo se encuentra aplicando el concepto de términos criticos, debido a que las caracteristicas de la posicion primaria y los SWAPS han sido
contratadas con la misma contraparte con la que se tiene el crédito, por tanto se encuentran alineados tanto en monto, tasa de referencia,

periodicidad y calendario de pagos, por lo cual ya no requiere realizar prueba de efectividad prospectiva alguna.

Trimestralmente el Grupo contintia analizando las caracteristicas del crédito y de los SWAPS, con la finalidad de corroborar que las caracteristicas
siguen siendo las mismas y por tanto continta siendo 100% efectivo.
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[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior

2024-03-31 2023-12-31

Concepto

Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis] ‘

Efectivo [sinopsis]

Efectivo en caja 2,875,000 4,338,000
Saldos en bancos 667,513,000 831,556,000
Total efectivo 670,388,000 835,894,000

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 401,007,000 543,905,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 401,007,000 543,905,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0
Total de efectivo y equivalentes de efectivo 1,071,395,000 1,379,799,000
Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis] ‘
Clientes 4,937,116,000 4,340,114,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 0 0

Anticipos circulantes a proveedores 127,081,000 102,016,000
Gastos anticipados circulantes 174,076,000 154,824,000
Total anticipos circulantes 301,157,000 256,840,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 901,342,000 940,166,000
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 574,828,000 492,173,000
Total de clientes y otras cuentas por cobrar 5,813,101,000 5,089,127,000

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

Materias primas 0 0
Suministros de produccion circulantes 0 0
Total de las materias primas y suministros de produccion 0 0
Mercancia circulante 0 0
Trabajo en curso circulante 0 0
Productos terminados circulantes 0 0
Piezas de repuesto circulantes 0 0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0
Otros inventarios circulantes 173,413,000 163,412,000
Total inventarios circulantes 173,413,000 163,412,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0
Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0
Anticipos de pagos no circulantes 180,933,000 159,954,000
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante 0 0
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Trimestre: 1

Cierre Trimestre
Actual

2024-03-31

Consolidado
Ano: 2024

Cierre Ejercicio
Anterior

2023-12-31

Inversiones en subs

as, negocios col

ntos y asociadas [sinopsis]

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Rentas por facturar 0 0
Otras cuentas por cobrar no circulantes 0 0
Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes 180,933,000 159,954,000

Inversiones en subsidiarias 229,954,000 179,373,000
Inversiones en negocios conjuntos 0 0
Inversiones en asociadas 0 0

Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construc

229,954,000

179,373,000

Vehiculos [sinopsis]

Buques

0

Terrenos 0 0
Edificios 265,179,000 266,218,000
Total terrenos y edificios 265,179,000 266,218,000
Maquinaria 0 0

0

Aeronave

0

0

Equipos de Transporte

14,200,131,000

13,393,473,000

Total vehiculos

14,200,131,000

13,393,473,000

Enseres y accesorios 0 0
Equipo de oficina 467,971,000 426,098,000
Activos tangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Activos de mineria 0 0
Activos de petroleo y gas 0 0
Construcciones en proceso 0 0
Anticipos para construcciones 0 0
Otras propiedades, planta y equipo 242,471,000 236,022,000

Total de propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion

15,175,752,000

14,321,811,000

Propiedades de inversion en construccién o desarrollo

Anticipos para la adquisiciéon de propiedades de inversiéon

Total de Propiedades de inversion

Marcas comerciales

1,026,916,000

1,026,916,000

Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 92,442,000 99,501,000
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, férmulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0

Otros activos intangibles

1,053,306,000

1,057,730,000

Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil

2,172,664,000

2,184,147,000

Crédito mercantil

5,289,914,000

5,291,841,000

Total activos intangibles y crédito mercantil
Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis]

Proveedores circulantes

7,462,578,000

2,162,333,000

7,475,988,000

1,629,662,000

Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]

0

0
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Trimestre: 1

Cierre Trimestre
Actual

2024-03-31

Consolidado
Ano: 2024

Cierre Ejercicio
Anterior

2023-12-31

Ingresos diferidos clasificados como circulantes 40,877,000 73,539,000
Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes 0 0
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados) 98,876,000 87,686,000
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes 40,877,000 73,539,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por pagar circulante 0 0
Retenciones por pagar circulantes 0 0

Otras cuentas por pagar circulantes

1,417,844,000

1,326,868,000

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

3,621,054,000

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

3,030,069,000

Créditos Bancarios a corto plazo 1,232,340,000 986,991,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 100,000,000 100,000,000
Otros créditos con costo a corto plazo 94,394,000 102,477,000
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 0 0

Total de otros pasivos financieros a corto plazo

Proveedores no circulantes

1,426,734,000

~ Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis] |

1,189,468, OOO

Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar no circulante

Retenciones por pagar no circulantes

o|o|lo|o|o|o|o

o|o|lo|o|o|o|o

Otras cuentas por pagar no circulantes

61,574,000

60,641,000

Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

Créditos Bancarios a largo plazo

61,574,000

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘

6,864,854,000

60,641,000

6,597,426,000

Créditos Bursatiles a largo plazo

2,500,000,000

2,500,000,000

Otras provisiones a largo plazo

Otros créditos con costo a largo plazo 49,781,000 68,510,000
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 0 2,549,000
Total de otros pasivos financieros a largo plazo 9,414,635, 000 9,168,485, 000

~ Otras provisiones [sinopsis]

Otras provisiones a corto plazo

1,239,587,000

981,306,000

Total de otras provisiones

Superavit de revaluacion

1 239,587,000

Otros resultados integrales acumulados [sinopsis]

981 306, 000

Reserva de diferencias de cambio por conversién

(3,340,000)

(3,031,000)

Reserva de coberturas del flujo de efectivo

Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta

Reserva de la variacién del valor temporal de las opciones

Reserva de la variacién en el valor de contratos a futuro

Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera

Reserva de ganancias y pérdidas en activos financieros a valor razonable a través del ORI

Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta

o|o|lo|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|o|o|o

Reserva de pagos basados en acciones

(598,703,000)

(560,165,000)

Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos

(8,856,000)

(7,285,000)
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Cierre Trimestre
Actual

2024-03-31

Consolidado

Ano: 2024

Cierre Ejercicio
Anterior

2023-12-31

Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de
activos para su disposicion mantenidos para la venta

o

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital

Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Reserva para catastrofes

Reserva para estabilizacion

Reserva de componentes de participacion discrecional

Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles

Reservas para reembolsos de capital

Reserva de fusiones

Reserva legal

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o

o|lo|lo|lo|lo|o|o|o|o

Otros resultados integrales

29,763,000

33,592,000

Total otros resultados integrales acumulados
Activos (pasivos) netos [sinopsis]

Activos

(581,136,000)

33,160,259,000

31,975,211,000

(536,889,000)

Pasivos

19,164,284,000

18,073,751,000

Activos (pasivos) netos
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis]

Activos circulantes

13,995,975,000

8,227,507,000

13,901,460,000

7,837,670,000

Pasivos circulantes

7,681,193,000

6,810,823,000

Activos (pasivos) circulantes netos

546,314,000

1,026,847,000
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsis]

Ingresos [sinopsis]

Servicios

Acumulado Ao Actual
2024-01-01 - 2024-03-31

6,661,180,000

Consolidado
Trimestre: 1 Ano: 2024

Acumulado Ao Anterior
2023-01-01 - 2023-03-31

5,764,822,000

Venta de bienes

Intereses

Regalias

Dividendos

Arrendamiento

Construcciéon

Otros ingresos

0
0
0
0
0
0
0

o|lo|jo|jlo|o|o|o

Total de ingresos

Ingresos financieros [sinopsis]

6,661,180,000

5,764,822,000

Intereses ganados 20,755,000 11,078,000
Utilidad por fluctuacién cambiaria 6,204,000 15,990,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos financieros 12,121,000 27,028,000
Otros ingresos financieros 0 0
Total de ingresos financieros 39,080,000 54,096,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 363,916,000 353,647,000
Pérdida por fluctuacién cambiaria 26,113,000 52,887,000
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos financieros 0 4,558,000
Otros gastos financieros 9,978,000 6,218,000
Total de gastos financieros 400,007,000 417,310,000
Impuestos a la utilidad [sinopsis] ‘ ‘
Impuesto causado 47,582,000 22,529,000
Impuesto diferido 10,881,000 311,000
Total de Impuestos a la utilidad 58,463,000 22,840,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

Los estados financieros intermedios consolidados condensados adjuntos (en adelante, “estados financieros
consolidados”) se presentan de acuerdo con la NIC 34 Informacion Financiera Intermedia (“NIC 34”), emitida por el
Consejo Internacional de Normas de Contabilidad (“IASB” por sus siglas en inglés).

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la informacién financiera intermedia se prepara Unicamente con la
intencion de actualizar el contenido de los ultimos estados financieros anuales consolidados auditados, poniendo
énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridas durante el periodo y no duplicando la informacion
publicada previamente en los estados financieros anuales consolidados, por lo que, para una adecuada compresion de
la informacién incluida en los mismos, deben ser leidos en conjunto con los estados financieros consolidados auditados
del Grupo por los afos terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Estos estados financieros intermedios consolidados condensados, no incluyen toda la informacién requerida para los
estados financieros anuales completos; por lo que deben ser leidos en conjunto con los estados financieros auditados
consolidados del Grupo por los afios terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022.

El 26 de abril de 2024, los sefiores, Rodolfo Mercado Franco (Director General) y Wolf Silverstein Sandler
(Vicepresidente de Finanzas y Administracion), autorizaron la emision de estos estados financieros intermedios
consolidados condensados.

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM) y los estatutos de Traxion, los accionistas
tienen las facultades para modificar los estados financieros después de su emision

Informacién a revelar sobre asociadas [bloque de texto]

Los estados financieros intermedios consolidados condensados de Grupo Traxién, S.A.B. de C.V. en lo sucesivo,
“Grupo Traxion” o “el Grupo” incluyen la informacion financiera de la tenedora Grupo Traxion, S.A.B. de C.V. (“Traxién”)
y las subsidiarias que se indican méas adelante.

Grupo Traxion se constituy6 en los Estados Unidos Mexicanos (“México”) el 27 de julio de 2011, bajo la denominacién
de Fondo de Transporte México, como sociedad andénima promotora de inversién de capital variable, y el 14 de
septiembre de 2017, mediante un acta de asamblea se protocolizd, el cambio de denominacién social a Grupo Traxién,
Sociedad Anénima Bursatil de Capital Variable o su abreviatura, S. A. B. de C.V.

El domicilio de Grupo Traxién es Paseo de la Reforma 115 Piso 17 y 18, Colonia Lomas de Chapultepec, Ciudad de
México, México.

Las principales actividades de Grupo Traxién son participar como socio, accionista, o inversionista en toda clase de

personas morales, mercantiles o de cualquier naturaleza, mexicanas o extranjeras; adquirir, enajenar y negociar todo
tipo de acciones, partes sociales, certificados de participacién o cualquier otro titulo de valor, ya sea de deuda o de
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capital; asi como, obtener, otorgar, realizar, e intervenir en financiamientos de cualquier clase a corto, mediano y largo
plazo, con o sin garantia especifica, incluyendo prendas e hipotecas.

A través de las subsidiarias de Grupo Traxion, el Grupo tiene como actividades principales la prestacion del servicio
publico de carga, transporte de muebles y mudanzas, almacenaje, servicios de carga refrigerada y transporte de
materiales, carga especializada, servicios de mensajeria y paqueteria, servicios de logistica y servicios de transporte
escolar, de personal y turisticos en México.

Ninguna entidad o persona fisica ejerce control sobre el Grupo.

Las entidades del Grupo son las mismas que se mencionan en los estados financieros anuales consolidados
auditados del Grupo al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Informacién a revelar sobre capital social [bloque de texto]

Capital contable-

A continuacion, se describen las principales caracteristicas de las cuentas que integran el capital contable de Traxién,
asi como su estructura:

a)Estructura del capital social-

El capital social de Grupo Traxioén al 31 de marzo de 2024 se mantiene sin cambios con relaciéon a los movimientos
que se mencionaron en los estados financieros anuales consolidados auditados del Grupo al 31 de diciembre de
2023 y 2022.

b)Naturaleza y propésito de las reservas —

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM), la utilidad neta del ejercicio esta sujeta a la
separacion de un 5%, para constituir la reserva legal, hasta que ésta alcance la quinta parte del capital social. Al 31
de marzo de 2024 la reserva legal asciende a $85,549 cifra que no ha alcanzado el monto requerido por la LGSM.

c)Recompra de acciones --

En la asamblea de accionistas del 27 de abril de 2018, se aprobd el monto maximo que Grupo Traxion, podra
destinar para la recompra de acciones representativas de su capital social a través de la bolsa de valores en que
opere y al precio corriente en el mercado.

Por el periodo del 1° de enero y hasta el cierre del 31 de marzo de 2024 no se han operado recompras de acciones.

d)Pérdidas y ganancias actuariales-

Esta cuenta representa el monto acumulado, neto de impuestos a la utilidad diferidos, proveniente de cambios en
hipotesis actuariales utilizadas en el calculo de las obligaciones laborales.

e)Otras cuentas de capital-
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Plan de acciones.

Durante el 2019, el Grupo les ofrecié a algunos de sus miembros directivos clave una compensacion basada en
acciones de la sociedad.

En las transacciones de pagos basados en acciones liquidadas en instrumentos de patrimonio el valor razonable se
determina a la fecha de concesion, que es la fecha en la cual la entidad confiere a la contraparte el derecho a recibir
efectivo, otros activos, o instrumentos de patrimonio de la misma, sujeto al cumplimiento, en su caso, de
determinadas condiciones para la irrevocabilidad de la concesion.

El valor razonable de las acciones a la fecha de la concesién del plan fue de $14.37 pesos. EI mismo plan contempla la
posibilidad para los ejecutivos del grupo de participar en el programa de compensacion de acciones de la sociedad en
el cual una porcién de la compensacion variable podra ser liquidado en acciones.

El programa considera un total de 27,173,912 acciones, distribuidas en tres planes distintos. La irrevocabilidad de cada
plan esta condicionada a que se cumplan dos requisitos: 1) que el precio de la accién alcance una cotizacion especifica
durante un periodo determinado y 2) que el ejecutivo de la sociedad haya permanecido en el Grupo por al menos tres
afos consecutivos a partir de la fecha de la oferta publica inicial. Al 31 de marzo de 2024 la totalidad de las acciones
del plan, han cumplido con los requisitos para su otorgamiento, asi como reconocido el monto total del plan en los
resultados del Grupo en afios anteriores.

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Principales politicas contables-

Las politicas contables aplicadas en estos estados financieros intermedios consolidados condensados, son las mismas
que se aplicaron en la preparacion y revelacion de los estados financieros consolidados auditados del Grupo al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 y por los afios terminados a esa fecha (con excepcion de los nuevos pronunciamientos
contables y modificaciones a los pronunciamientos contables que se indican en la nota 22, los cuales no han tenido
impacto en esto estados financieros intermedios consolidados condensados).
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar de las politicas contables significativas [bloque de texto]

Principales politicas contables-

Las politicas contables aplicadas en estos estados financieros intermedios consolidados condensados, son las mismas
que se aplicaron en la preparacion y revelacion de los estados financieros consolidados auditados del Grupo al 31 de
diciembre de 2023 y 2022 y por los afios terminados a esa fecha (con excepcion de los nuevos pronunciamientos
contables y modificaciones a los pronunciamientos contables que se indican en la nota 22, los cuales no han tenido
impacto en esto estados financieros intermedios consolidados condensados).
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[813000] Notas - Informacién financiera intermedia de conformidad con la
NIC 34

Informacién a revelar sobre informacién financiera intermedia [bloque de texto]

(5) Determinacion de valores razonables-

Los valores razonables para efectos de medicion y de revelacion se han determinado con base en los mismos métodos
utilizados en la preparacion de los estados financieros consolidados auditados del Grupo al 31 de diciembre de 2023 y
2022 y por los afios terminados en esas fechas.

(6) Administracion de riesgos financieros-

El marco de Administracion de riesgos aplicado y los riesgos identificados a los que el Grupo se encuentra expuesto a
la fecha de preparacion de estos estados financieros intermedios consolidados condensados es el mismo que se aplico
en la preparacion de los estados financieros consolidados auditados del Grupo al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y por
los afios terminados en esas fechas.

Riesgo de crédito-

El riesgo de crédito representa el riesgo de pérdida financiera que enfrenta el Grupo, si un cliente o contraparte de un
instrumento financiero no cumple con sus obligaciones contractuales, y se origina principalmente de las cuentas por
cobrar y los instrumentos de inversion con los que cuenta el Grupo.

El importe en libros de los activos financieros representa la maxima exposicion al riesgo de crédito.

Al 31 de marzo de 2024, la maxima exposicion al riesgo de crédito por instrumentos financieros derivados asciende a la
valuacién de los swaps de cobertura, que representan un activo para el Grupo por $45,775, con un nocional vigente de
$820,000.

Pérdidas por deterioro

A continuacién, se incluye la clasificacidon de las cuentas por cobrar a clientes segun la antigiiedad a la fecha del estado
consolidado de situacion financiera:

31 de marzo de 2024 31 de diciembre de 2023

Bruto Deterioro Bruto Deterioro
Al corriente $ 3,055,891 (25,385) 2,467,532 (15,956)
Vencido 0 a 90 dias 1,616,650 (13,429) 1,580,070 (10,217)
Vencido de 91 a 120 dias 115,027 (956) 20,309 (131)
Vencido a mas de 121 dias 255,171 (65,853) 398,150 (99,643)
$ 5,042,739 (105,623) 4,466,061 (125,947)

El movimiento en el deterioro para saldos de cobro dudoso se muestra en la siguiente tabla:

a)Cuentas por cobrar:
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31 de marzo 31 de marzo

2024 2023
Saldo al inicio del ejercicio $ 125,947 84,031
Incremento 14,667 5,397
Aplicaciones (34,991) (7,106)
Saldo al final del ejercicio $ 105,623 82,322

b)Otras cuentas por cobrar:

31 de marzo 31 de marzo

2024 2023
Saldo al inicio del ejercicio 8,766 39,616
Incremento 2,004 3,888
Aplicaciones - -
Saldo al final del ejercicio 10,770 43,504

2024

Riesgo de liquidez-

El riesgo de liquidez representa la posibilidad de que el Grupo tenga dificultades para cumplir con sus obligaciones
relacionadas con sus pasivos financieros que se liquidan mediante la entrega de efectivo u otro activo financiero. El
enfoque para administrar la liquidez consiste en asegurar, en la medida de lo posible, que contara con la liquidez
suficiente para solventar sus pasivos a la fecha de su vencimiento.

El Grupo utiliza un control presupuestal con base en los centros de costos y actividades, lo cual le ayuda a monitorear
los requerimientos de flujo de efectivo y a optimizar el rendimiento en efectivo de sus inversiones. Normalmente, el
Grupo se asegura de contar con suficiente efectivo disponible para cubrir los gastos de operacion previstos para un
periodo de 15 a 30 dias lo cual incluye el pago de sus obligaciones financieras; lo anterior excluye el posible impacto de
circunstancias extremas que no son razonablemente predecibles, como son los desastres naturales.

A continuacién, se muestran los importes brutos sin descontar de los vencimientos de los pasivos financieros,
incluyendo los pagos estimados de interés y excluyendo el impacto de los acuerdos de compensacién, anticipos de
clientes e impuestos a la utilidad.

Valor en 3 afnos en
31 de marzo de 2024 libros Saldo total flujos 0-12 meses 1 a2 aios adelante
Deuda $ 8,097,194 10,450,670 2,162,141 2,559,932 5,728,597
Deuda bursatil 2,600,000 3,406,138 338,652 226,994 2,840,492
Obligaciones por 1,140,873 1,315,504 608,125 305,479 401,899
arrendamientos
Proveedores y provisiones 3,401,920 3,401,920 3,401,920 - -
Acreedores 1,417,844 1,417,844 1,417,844 - -
Acreedores a largo plazo 61,574 61,574 61,574 - -

$ 16,719,405 20,053,650 7,990,256 3,092,405 8,970,988

Valor en 3 anos en
31 de diciembre de 2023 libros Saldo total flujos 0-12 meses 1 a2 afios adelante
Deuda $ 7,584,417 10,036,700 1,945,227 2,512,859 5,578,614
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Deuda bursatil 2,600,000 3,519,731 338,748 226,994 2,953,989
Obligaciones por 1,279,517 1,473,005 676,286 341,302 455,417
arrendamientos
Proveedores y provisiones 2,610,968 2,610,969 2,610,969 - -

Acreedores 1,326,868 1,326,868 1,326,868 - -

Acreedores a largo plazo 60,641 60,641 60,641 - -
$ 15,462,411 19,027,914 6,958,739 3,081,155 8,988,020

Riesgo de mercado-

Es el riesgo generado por los cambios en los precios de mercado, tales como tipos de cambio y tasas de interés, y que
puede afectar los ingresos del Grupo. El objetivo de la Administracién del riesgo de mercado es administrar y controlar
las exposiciones a este riesgo dentro de parametros razonables, a la vez que se optimizan los rendimientos.

El Grupo usa derivados para administrar los riesgos de mercado. Todas las transacciones se valorizan segun las guias
establecidas por el Comité de Administracion de Riesgos. Por lo general, el Grupo busca aplicar la contabilidad de
cobertura a fin de mitigar la volatilidad en resultados.

a)Riesgos en el precio del diésel-

Desde la liberaciéon de precios de los combustibles en 2017, el Grupo ha reconocido en el costo del diésel las
variaciones en los precios derivadas de esta medida. El precio publico promedio por el periodo de tres meses
terminado al 31 de marzo de 2024 fue de $24.26 pesos por litro. El Grupo realiza un andlisis de sensibilidad basado en
los cambios que podria sufrir el precio del diésel bajo 2 escenarios (+/- cinco puntos porcentuales al precio del diésel).

El resultado del analisis indica que un aumento o disminucién en el precio podria afectar las ganancias o pérdidas del
periodo por $53,763 (impacto neto considerando estimulo de IEPS).

Adicional a éste, un cambio en el factor de acreditamiento del estimulo IEPS, podria generar un impacto directo en el
costo del combustible y en la rentabilidad del Grupo.

Otro riesgo de precio de mercado-

Las inversiones importantes dentro de la cartera se administran individualmente y todas las decisiones de compra, y
venta son aprobadas por la Administracion. El Grupo Unicamente invierte en fondos liquidos con altas calificaciones
crediticias.

b)Riesgo cambiario-

Exposicién a los riesgos cambiarios-

El Grupo esta expuesto al riesgo de moneda extranjera en sus transacciones en la medida en que exista una asimetria
entre las monedas en que estan denominadas las ventas, compras y cuentas por cobrar y cuentas por pagar.

A continuacion, se presenta la exposicion del Grupo a los riesgos cambiarios, con base en montos en miles de délares
americanos:

31 de
31 de marzo diciembre

2024 2023
Activos netos $ 35,245 35,760
Pasivos netos (21,388) (19,359)
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Posicion activa, neta $ 13,857 16,401
Contratos forward de tipo de cambio $ - (435)
Exposicion, neta $ 13,857 15,966

Los tipos de cambio al cierre y tipo de cambio promedio han sido aplicados en la preparacién de estos estados
financieros intermedios consolidados condensados, se indican a continuacion:

Promedio

31 de marzo 2024 31 de diciembre 2023

Délar americano $ 17.00 17.75

Cierre

31 de marzo 2024 31 de diciembre 2023

Dolar americano $ 16.67 16.89

Analisis de sensibilidad-

Un fortalecimiento del délar americano frente al peso mexicano hubiera aumentado el capital y los resultados del
periodo en los montos que se muestran mas adelante. Este analisis se basa en las variaciones del tipo de cambio de
divisas que el Grupo considera seran razonablemente posibles al cierre del periodo de los estados financieros
intermedios consolidados condensados:

El andlisis supone que todas las demas variables, especialmente las tasas de interés permanecen constantes.
Resultados

31 de marzo 2024 31 de marzo 2023

Dalar (10%, variacion) $ 23,111 34,293

El debilitamiento del délar americano frente al peso mexicano al 31 de marzo de 2024 y 2023 habria tenido el mismo
efecto, pero opuesto, en las monedas anteriores, en la cantidad que se muestra, sobre la base de que las demas
variables permanecen constantes.

C)Riesgo de tasa de interés-

La exposicion al riesgo de tasa de interés del Grupo proviene principalmente a la fecha de reporte del crédito sindicado
por $2,292,000 y otros créditos simples con un saldo de $3,882,377 al 31 de marzo de 2024, en los cuales los flujos de
efectivo de los intereses a pagar se encuentran referenciados a la tasa TIIE mas un margen. El Grupo contraté
instrumentos financieros derivados, especificamente swaps de tasa de interés (IRS), los cuales han sido designados y
documentados como instrumentos de cobertura contable de flujo de efectivo (cash flow hedge) con un nocional vigente
al 31 de marzo de 2024 de $820,000 para mitigar el riesgo de la tasa variable. El Grupo aplica un indice de cobertura
de 1:1.
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Todas las relaciones de cobertura designadas al 31 de marzo de 2024 y al 31 de diciembre de 2023 cumplen con los
criterios para la contabilidad de coberturas.

El Grupo determina la existencia de una relacién econémica entre el instrumento de cobertura y la partida cubierta con
base en las tasas de interés de referencia, los plazos, las fechas de ajustes de intereses y vencimientos y los importes
nocionales o nominales. Si una relacion se ve afectada directamente por la incertidumbre que surge de la Reforma de
IBOR, el Grupo asume para este proposito que la tasa de interés de referencia no se ve alterada como resultado de la
reforma de la tasa de interés de referencia.

El Grupo evalla si se espera que el derivado designado en cada relacion de cobertura sea eficaz en la compensacion
de los cambios en los flujos de efectivo de las partidas cubiertas usando el método de derivado hipotético.

Pe(fil-

El perfil de tasa de interés al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, de los instrumentos financieros que
devengan intereses, fue como se muestra a continuacion:

31 de
31 de marzo diciembre
2024 2023
Instrumentos a tasa fija:
Pasivos financieros $ 4,666,992 5,728,697
Instrumentos financieros derivados (ver nota 20) 820,000 870,000
$ 5,486,992 6,598,697
Instrumentos a tasa variable:
Pasivos financieros $ 6,174,377 4,626,708
Instrumentos financieros derivados (ver nota 20) (820,000) (870,000)
$ 5,354,377 3,756,708

Analisis de sensibilidad sobre flujos de efectivo

La porcidn efectiva de las pérdidas y/o ganancias de los instrumentos financieros derivados de cobertura se reconocen
directamente en Otros Resultados Integrales. La porcion no efectiva de la cobertura se reconoce en el costo financiero.

Andlisis de la sensibilidad de valor razonable para instrumentos a tasa variable-

Un aumento de la tasa de interés considerando que el resto de las variables permanecen constantes, al cierre del
ejercicio, podria afectar la valuacion de los instrumentos financieros derivados y la deuda a tasa variable y sus
correspondientes efectos en capital y una pérdida en resultados conforme a lo siguiente:

31 de marzo 31 de marzo
2024 2023
Tasa de interés variable (TIIE+ 50pbs) pasivos financieros. $ 11,346 12,363
Tasa de interés de los swaps 306 73

Una disminucién en la tasa de interés al 31 de marzo de 2024 y 2023 habria tenido el mismo efecto, pero en sentido
opuesto sobre la valuacion de los instrumentos financieros derivados y la deuda a tasa variable y sus correspondientes
efectos en capital y una utilidad en resultados.
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A. Valores razonables versus valores en libros-

Consolidado

Trimestre: 1 Ano: 2024

A continuacién, se presentan los valores razonables de los activos y pasivos financieros, en conjunto con los valores en
libros que se muestran en el estado de situacion financiera.

Las tablas no incluyen la informacion para los activos y pasivos financieros no medidos a valor razonable si el importe
en libros es una aproximacion razonable del valor razonable.

Marzo 2024
Valor en libros Valor razonable
Efectivo
y
Designados cuentas Otros
a valor por activos Nivel
razonable cobrar financieros Total Nivel 1 Nivel 2 3 Total
Activos
financieros a
A valor razonable:
Instrumentos
financieros
derivados - - 45,775 45,775 - 45,775 - 45,775
- - 45,775 45,775 - 45,775 - 45,775
Activos
financieros no
medidos a valor
razonable:
Efectivo y
equivalentes de
efectivo - 1,071,395 - 1,071,395 - - - -
Cuentas por cobrar _ 4,937,116 _ 4,937,116 _ _ _ _
Otras cuentas por
cobrar - 574,828 - 574,828 - - - -
- 6,583,339 - 6,583,339 - - - -
Marzo 2024
Valor en libros Valor razonable
Efectivo y Otros
Designados a cuentas pasivos Nive Nive
valor razonable  por cobrar  financieros Total 11 Nivel 2 13 Total
Pasivos
financieros no
medidos a valor
razonable:
Deuda a largo plazo 11,336,11
- - 10,697,194 10,697,194 - 2 - 11,336,112
Obligaciones por
arrendamiento - - 1,140,873 1,140,873 - - - -
Proveedores y
provisiones - - 3,401,920 3,401,920 - - - -
Acreedores - - 1,417,844 1,417,844 - - - -
Acreedores a largo
plazo - - 61,574 61,574 - - - -
11,336,11
- - 16,719,405 16,719,405 - 2 - 11,336,112
Diciembre 2023
Valor en libros Valor razonable
Efectivo y Otros
Designados a cuentas activos Nive Nive
valor razonable por cobrar financieros Total 11 Nivel 2 13 Total
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Activos
financieros a
A valor razonable:

Instrumentos
financieros
derivados $ - - 51,245 51,245 - 51,245 - 51,245

$ - - 51,245 51,245 - 51,245 - 51,245
Activos
financieros no
medidos a valor
razonable:
Efectivo y
equivalentes de
efectivo. $ - 1,379,799 - 1,379,799 - - - -
Cuentas por cobrar - 4,340,114 - 4,340,114 - - - -
Otras cuentas por
cobrar, - 492,173 - 492,173 - - - -

$ - 6,212,086 - 6,212,086 - - - -

Diciembre 2023
Valor en libros Valor razonable
Efectivo y Otros
Designados a cuentas pasivos Nive Nive
valor razonable  por cobrar  financieros Total 11 Nivel 2 13 Total

Pasivos
financieros no
medidos a valor
razonable:
Deuda a largo plazo 11,151,04

$ - - 10,184,417 10,184,417 - 7 - 11,151,047
Obligaciones por
arrendamiento - - 1,279,517 1,279,517 - - - -
Proveedores y
provisiones - - 2,610,968 2,610,968 - - - -
Acreedores - - 1,326,868 1,326,868 - - - -
Acreedores a largo
plazo - - 60,641 60,641 - - - -

11,151,04

$ - - 15,462,411 15,462,411 - 7 - 11,151,047
Pasivos
financieros a valor
razonable:
Instrumentos
financieros
derivados $ - - 2,549 2,549 - 2,549 - 2,549

$ - - 2,549 2,549 - 2,549 - 2,549

B. Medicion de los valores razonables

i. Técnicas de valoracion y datos de entrada no observables significativos.

La siguiente tabla muestra las técnicas de valoracion usadas para medir los valores razonables de nivel 2 para los
instrumentos financieros en el estado de situacién financiera, asi como también los datos de entrada no observables
significativos usados.

Instrumentos Financieros medidos al valor razonable
Tipo Técnica de valoracion

Instrumentos Modelos de swaps de tasa de interés: El valor razonable se calcula como el valor
financieros derivados presente de los flujos de efectivo futuros estimados. Las estimaciones de los
—swaps de tasa de flujos de efectivo de tasa flotante futuros se basan en tasas de permuta financiera
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interés cotizadas, precios futuros y tasas deudoras interbancarias. Los flujos de efectivo
son descontados usando una curva de rendimiento creada a partir de fuentes
similares y que refleja la tasa interbancaria de referencia correspondiente usada
para las participantes de/ mercado para este propdésito cuando fijan los precios de
los contratos de permuta financiera de tasa de interés. La estimacion del valor
razonable esta sujeta a un ajuste para riesgo de crédito que refleja el riesgo de
crédito del Grupo y de la contraparte; este ajuste se calcula con base en
diferenciales de crédito derivados de precios de bonos o permutas de
incumplimiento crediticio.

Datos de entrada no observables significativos No aplica

Interrelacién entre los datos de entrada no observables significativos y la medicion
del valor razonable No aplica

Instrumentos Financieros medidos al valor razonable

Tipo Técnica de valoracion

Precios forward: El valor razonable se determina usando tipos de cambio forward

cotizados o estimados a la fecha de los estados financieros y calculos del valor
Contratos forward presente con base en curvas de rendimiento con calidad crediticia en las
de tipo de cambio respectivas monedas.

Datos de entrada no observables significativos No aplica
Interrelacion entre los datos de entrada no observables significativos y la medicion
del valor razonable No aplica

Instrumentos Financieros no medidos al valor razonable

Tipo Técnica de valoracion

Préstamos Flujos de efectivo descontados: EI modelo de valoraciéon considera al valor
bancarios y emisién presente del pago esperado, descontado usando una tasa de descuento ajustada
de bonos por el riesgo

Datos de entrada no observables significativos No aplica

Interrelacién entre los datos de entrada no observables significativos y la medicion
del valor razonable
No aplica
ii. Transferencia entre el Nivel 1y el Nivel 2.

2024

A fin de determinar el valor razonable de los instrumentos de deuda, la administracion uso una técnica de valuacion en
la que todos los datos de entrada significativos se basaron en datos de mercados observables. No hubo transferencias

entre estos 2 niveles al 31 de marzo de 2024 y al 31 de diciembre de 2023.

Coberturas de flujos de efectivo-

Al 31 de marzo de 2024, el Grupo tenia los siguientes instrumentos para cubrir las exposiciones a cambios en la tasa

de interés.

Vencimiento
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Mas de un
Riesgo de tasa de interés 1-6 meses 6-12 meses aino

Swaps de tasa de interés
Exposicién neta $ 20,461 13,466 11,848
Tasa de interés fija promedio 5.98% 5.98% 5.98%

d)Administracion del capital-

La politica del Consejo de Administracion es mantener una base de capital sélida a fin de mantener la confianza de los
acreedores y del mercado financiero hacia el Grupo, y para sustentar el desarrollo futuro del negocio, por lo que el
Consejo de Administracidon monitorea el rendimiento de capital.

De igual manera se da seguimiento al indice deuda neta a capital del Grupo. Al término de los periodos reportados, el
resultado es como se muestra a continuacion:

Marzo Diciembre

2024 2023
Total, pasivo $ 19,164,284 18,073,751
Efectivo y equivalentes de efectivo 1,071,395 1,379,799
Pasivo menos efectivo y equivalentes de efectivo $ 18,092,889 16,693,952
Total capital contable $ 13,995,975 13,901,460
Razon de deuda a capital contable (Total pasivo menos efectivo y
equivalentes de efectivo entre capital contable) 1.29 1.20

(7) Efectivo y equivalentes de efectivo-

El efectivo y equivalentes de efectivo se integra como se muestra a continuacion:

Diciembre
Marzo 2024 2023
Caja y fondo fijo $ 2,875 4,338
Inversiones disponibles a la vista 401,007 543,905
Bancos 667,513 831,556
Efectivo y equivalentes de efectivo $ 1,071,395 1,379,799

(8) Operaciones, préstamos y saldos con partes relacionadas-
(a)Remuneracién por sueldos al personal clave de la Administracion-

Los miembros clave de la Administracién del Grupo recibieron las siguientes remuneraciones por sueldos y otros
beneficios (plan de acciones), las cuales se incluyen en costos laborales (nota 18):

Marzo Marzo
2024 2023
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Beneficios a los empleados a corto plazo $ 82,145 79,750
Plan de acciones (nota 16(d)) 38,538 99,593

(b)Operaciones con otras partes relacionadas-

Las operaciones realizadas con partes relacionadas, durante los periodos de tres meses terminados el 31 de marzo de
2024 y 2023, fueron como se indican a continuacion.

Compaiiia Gastos por la operacion Marzo Marzo
P P P 2024 2023
Inmobiliaria Albali, S. A. de C. V. Gastos por renta de inmueble 4,584 4,337
Tractoservicios Especializados de .
Querétaro, S. A. de C. V. Gastos por mantenimiento - 214
Inmobiliaria Eventus, S. A. de C. V. Gastos por renta de inmueble 2,968 2,526

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, no se tienen saldos pendientes de cobro o de pago relativos a
operaciones con partes relacionadas.

(9) Equipo de transporte y maquinaria-

Durante el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2024, el Grupo tuvo las siguientes transacciones
relevantes relacionadas a equipo de transporte y maquinaria:

Adiciones y bajas-

Costo D|c2|(e)213bre Adiciones Bajas Mz(a);z:
Equipo de transporte de $ 11,178,724 881,044 31,118 12,028,650
personal
Tractocamiones 3,952,368 81,687 71,082 3,962,973
Plataformas y cajas 1,911,390 128,133 8,371 2,031,152
Equipo de transporte 581,141 66,432 5,679 641,894
Maquinaria y equipo 455,915 53,982 8,105 501,792
Mejoras a locales arrendados 447,563 6,179 0 453,742
Equipo de computo 390,873 17,962 7,169 401,666
Otros activos 346,864 18,612 4,735 360,741
$ 19,264,838 1,254,031 136,259 20,382,610
Depreciacion-
Depreciacion acumulada Diciembre Marzo
2023 Adiciones Bajas 2024
Equipo de transporte de
personal $ 2,592,722 190,453 24,181 2,758,994
Tractocamiones 654,279 72.190 44,921 681,548
Plataformas y cajas 814,925 848,118
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39,637 6,444
Equipo de transporte 168,224 10.386 2732 175,878
Maquinaria y equipo 142,523 12.185 8.105 146,603
Mejoras a locales
arrendados 181,345 7.218 - 188,563
Equipo de computo 278,167 17,691 6.974 288,884
Otros activos 110,842 8,299 871 118,270
4,942,027 358,059 94,228 5,206,858
Valor neto en libros 14,322,811 895,972 42,031 15,175,752

2024

Durante el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2023, el Grupo tuvo las siguientes transacciones
relevantes relacionadas a equipo de transporte y maquinaria:

Adiciones y bajas-

Costo chzlgrznzbre Adiciones Bajas l\gzrzz?’o
Equipo de transporte de 8,597,500 642,709 ; 9,240,209
personal
Tractocamiones 3,362,511 293,564 96,364 3,559,711
Plataformas y cajas 1,914,242 1,155 2,291 1,913,106
Equipo de transporte 578,301 825 2,796 576,330
Magquinaria y equipo 343,178 11,551 - 354,729
Mejoras a locales arrendados 376,978 18,702 - 395,680
Equipo de computo 316,062 11,692 17 327,737
Otros activos 271,089 9,773 1,238 279,624
15,759,861 989,971 102,706 16,647,126
Depreciacion-
Depreciacion acumulada Diciembre Adiciones Bajas Marzo
2022 2023
Equipo de fransports de 1,906,678 154,466 - 2,061,144
personal
Tractocamiones 627,020 62,819 49,915 639,924
Plataformas y cajas 704,648 52,086 93 756,641
Equipo de transporte 168,121 4,984 2,383 170,722
Maquinaria y equipo 99,915 8,997 - 108,912
Mejoras a locales arrendados 134,208 13,761 - 147,969
Equipo de computo 203,482 16,669 2 220,149
Otros activos 80,685 7,268 - 87,953
3,924,757 321,050 52,393 4,193,414
Valor neto en libros 11,835,104 668,921 50,313 12,453,712

Como parte de las obligaciones de los principales créditos bancarios (ver nota 12) el Grupo no podra vender o de
cualquier otra forma enajenar sus activos, excepto por la venta o enajenacién en el curso normal de sus negocios, o

fuera del curso ordinario de sus negocios hasta por un monto de $300,000 anuales.

Deterioro -
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Durante el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023, el Grupo no reconoci6é deterioro alguno

con relacion al equipo de transporte y maquinaria.

(10)  Crédito mercantil, activos intangibles y otros activos-

(a)Crédito mercantil-

Al 31 de marzo de 2024 y 31 de diciembre de 2023, el crédito mercantil se deriva de las adquisiciones de las entidades

que se muestran en la siguiente tabla:

Trimestre:

Consolidado

1 Afo:

2024

Marzo Diciembre

Entidad 2024 2023
LIPU $ 2,229,351 2,229,351
Medistik 756,122 756,122
Bisonte 639,056 639,056
Grupo SID 509,599 509,599
Egoba 368,588 368,588
AFN 295,518 295,518
Redpack 280,780 280,780
V- Modal 61,807 61,807
BBA Logistics 149,093 151,020

$ 5,289,914 5,291,841

(b)Intangibles y otros activos-

Durante el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2024, el Grupo tuvo las siguientes transacciones

relevantes relacionadas con activos intangibles y otros activos:

Costo Diciembre Adiciones Baias Marzo
2023 J 2024
Marcas $ 1,026,916 - - 1,026,916
Relacion con clientes 1,357,492 - - 1,357,492
Licencias y software 227,893 - - 227,893
Otros intangibles 30,455 15,582 - 46,037
$ 2,642,756 15,582 - 2,658,338
Diciembre Marzo
Amortizacién 2023 Adiciones Bajas 2024
Relacion con clientes $ 328,141 18,968 - 347,109
Licencias y software 128,392 7,059 - 135,451
Otros intangibles 2,076 1,038 - 3,114
458,609 27,065 - 485,674
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Valor neto en libros $ 2,184,147 (11,483) - 2,172,664

Durante el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2023, el Grupo tuvo las siguientes transacciones
relevantes relacionadas con activos intangibles y otros activos:

Diciembre Marzo
Costo 2022 Adiciones Bajas 2023
Marcas $ 1,026,916 - - 1,026,916
Relacién con clientes 1,357,492 - - 1,357,492
Licencias y software 188,392 - 5,584 182,808
Otros intangibles 12,455 - - 12,455
$ 2,585,255 - 5,584 2,579,671
Amortizacién Diciembre Marzo
2022 Adiciones Bajas 2023
Relacion con clientes $ 270,516 10,000 - 280,516
Licencias y software 96,980 7,149 - 104,129
367,496 17,149 - 384,645
Valor neto en libros $ 1,334,390 (17,149) 5,584 2,195,026

(11) Deuda a largo plazo-

La deuda a largo plazo al 31 de marzo de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, se muestra a continuacion:

Marzo Diciembre

2024 2023
Crédito bursatil emitido a una tasa fija anual de 8.98% con vencimiento en 2027. $ 2,500,000 2,500,000
Crédito simple contratado a una tasa anual TIIE trimestral compuesta mas un margen variable con
vencimiento en 2026. 2,292,000 2,328,000
Crédito simple contratado a una tasa anual TIIE mas 1.88 con vencimiento en 2029. 1,000,000 1,000,000
Crédito simple contratado a una tasa anual de 11.35% con vencimiento en 2028. 342,397 355,908
Crédito simple contratado a una tasa TIIE mas 1.85 puntos porcentuales con vencimiento en 2025. 300,000 300,000
Crédito simple contratado a una tasa TIIE mas 1.75 puntos porcentuales con vencimiento en 2028. 300,000 -
Crédito simple contratado a una tasa TIIE mas 1.40 puntos porcentuales con vencimiento en 2029. 251,070 -
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.45% con vencimiento en 2027. 239,106 251,360
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.15% con vencimiento en 2027. 216,146 228,131
g(r;gglto simple contratado a una tasa anual TIIE mas 1.70 puntos porcentuales con vencimiento en 300,000 300,000
%gglto simple contratado a una tasa anual TIIE mas 1.75 puntos porcentuales con vencimiento en 629,200 637,000
Crédito simple contratado a una tasa anual TIIE mas 1.75 puntos porcentuales con vencimiento en 225,000 231,250
2028.
Crédito simple contratado a una tasa anual de 7.31% con vencimiento en 2025. 151,154 169,905
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.80% con vencimiento en 2027. 160,776 168,413
Crédito simple contratado a una tasa anual de 12.70% con vencimiento en 2029. 163,174 168,934
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.99% con vencimiento en 2028. 152,855 159,993
Crédito simple contratado a una tasa anual TIIE mas 1.75 puntos porcentuales con vencimiento en 136,544 142,524

2026.
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Crédito revolvente contratado a una tasa anual TIIE mas 1.75 puntos porcentuales con vencimiento

en 2028. 117,728 124,936
Creédito simple contratado a una tasa anual TIIE mas 1.5 puntos porcentuales con vencimiento en 130,000 130,000
2026.
Crédito simple contratado a una tasa anual de 12.90% con vencimiento en 2028. 157,973 163,555
Crédito simple contratado a una tasa anual TIIE mas 2.00 puntos porcentuales con vencimiento en 86,331 97,122
2026.
Crédito simple contratado a una tasa anual de 9.40% con vencimiento en 2028. 109,935 113,362
Crédito simple contratado a una tasa anual de 6.90% con vencimiento en 2025. 95,219 100,941
Crédito simple contratado a una tasa anual de 8.14% con vencimiento en 2025. 62,397 75,027
Crédito simple contratado a una tasa anual de 7.40% con vencimiento en 2026. 81,864 86,815
Crédito revolvente contratado a una tasa TIIE mas 1.15 puntos porcentuales con vencimiento en
- 100,000
2024.
Crédito bursatil revolvente contratado a una tasa TIIE mas 0.23 puntos porcentuales con vencimiento
en 2024. 100,000 100,000
Crédito revolvente contratado a una tasa TIIE mas 1.20 puntos porcentuales con vencimiento en
300,000 -
2023.
Crédito simple contratado a una tasa anual de 9.15% con vencimiento en 2027. 67,333 70,083
Crédito simple contratado a una tasa anual de 9.25% con vencimiento en 2027. 43,223 45,161
Crédito simple contratado a una tasa anual TIIE mas 1.90 puntos porcentuales con vencimiento en 28,301 30,372
2027.
Total Deuda $ 10,739,726 10,178,792
Intereses devengados no pagados 19,543 73,449
Costos de transaccion (62,075) (67,824)
Valor en libros de la deuda $ 10,697,194 10,184,417
Vencimientos circulantes de deuda a largo plazo 1,232,340 986,991
Vencimientos circulantes de deuda bursatil 100,000 100,000

Deuda bursatil a largo plazo 2,500,000 2,500,000

Deuda a largo plazo, excluyendo vencimientos circulantes y deuda bursatil $ 6,864,854 6,597,426

En marzo de 2023 el Grupo celebrd un contrato para una linea de crédito por $6,000,000 de pesos, dicho crédito esta
compuesto de la siguiente forma:

e  Tramo A por $500,000 de pesos a una tasa TIIE a 28 dias mas un margen de 180 puntos base

e  Tramo B por $2,400,000 de pesos de una disposicion realizada el 30 de marzo de 2023, con el que se pago en
esa misma fecha el crédito anterior, a una tasa TIIE a 28 dias mas un margen variable de 175 a 215 puntos
base que dependera de nuestra razén de deuda neta sobre utilidad antes de costos financieros, impuestos,
depreciacion y amortizacion.

e  Tramo C por $1,500,000 de pesos a una tasa TIIE a 28 dias con un margen variable de 175 a 215 puntos base.
Esta linea representa una cantidad especifica de crédito que no excedera dicho monto.

e  Tramo C no comprometido por $1,600,000 de pesos a una tasa TIIE a 28 dias mas un margen variable de 175
a 215 puntos base. Esta es una linea de crédito cuya disposicion esta sujeta a ciertas condiciones.

Estos créditos (el original, sus disposiciones subsecuentes y los certificados bursatiles) establece ciertas obligaciones
de hacer y no hacer, destacando:

o limitaciones para enajenar sus activos (incluyendo, sin limitaciéon, inmuebles o valores representativos de capital
de cualquier subsidiaria o persona). Ver nota 10

. limitaciones para participar en adquisiciones, escisiones o fusiones,

. no efectuar reduccién del capital social del Grupo,

. mantener asegurada la propiedad y equipo,
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. mantener ciertas razones financieras,
. no otorgar cualquier clase de préstamo o crédito, con o sin garantia, salvo por préstamos o créditos entre el
Grupo Traxion y las obligadas solidarias.
. Podra pagar dividendos o realizar distribuciones en efectivo o en especie a sus accionistas, siempre y cuando se
encuentre en cumplimiento de sus obligaciones financieras
. No contraer ni permitir que cualquiera de sus subsidiarias contraiga deudas (incluida la concesion de

gravamenes para garantizarlas) en un monto que resulte en un incumplimiento de cualquiera de las obligaciones
financieras establecidas en el contrato y
. no asumir ni garantizar obligaciones de terceros, salvo por las obligaciones creadas al amparo de este contrato.

Al 31 de marzo de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, las obligaciones de hacer y no hacer han sido cumplidas.
(12) Beneficios a empleados-

Por el periodo de tres meses terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023, la obligacién de los beneficios definidos del
Grupo incremento en $5,106 y $10,430 respectivamente, por concepto de costo neto del periodo, y los pagos
efectuados contra la provisiéon durante los mismos periodos fueron $4,362 y $1,620 respectivamente.

(13) Provisiones-

Por los periodos de tres meses terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023, el incremento cargado a resultados por
concepto de provisiones fue por $590,803 y $617,150 respectivamente. Durante los mismos periodos los pagos y
cancelaciones efectuados fueron por $332,522 y $123,122 respectivamente. El incremento presentado en este rubro
corresponde principalmente al crecimiento natural de la operacién del negocio, los nuevos clientes. A continuacién se
presentan las siguientes cifras:

Otras Total
2024 Sueldos y salarios  Costos de servicio provisiones provisiones
Saldos iniciales 224,991 514,070 242,245 981,306
Incrementos 137,723 394,993 58,087 590,803
Pagos 97,138 218,154 17,230 332,522
Saldos finales 265,576 690,909 283,102 1,239,587

(14) Impuestos a la utilidad-

El gasto por impuesto a la utilidad se reconoce basado en la mejor estimacion de la Administracion de la tasa esperada
promedio ponderado de impuesto a la utilidad para el afio completo aplicada al resultado antes de impuestos a la
utilidad del periodo intermedio. La tasa de impuestos efectiva consolidada del Grupo respecto de las operaciones para
el periodo de tres meses terminado al 31 de marzo de 2024 y 2023, fue de 29.64% y de 24.02%, respectivamente.

(15) Capital contable-

A continuacién, se describen las principales caracteristicas de las cuentas que integran el capital contable de Traxion,
asi como su estructura:

a)Estructura del capital social-

El capital social de Grupo Traxién al 31 de marzo de 2024 se mantiene sin cambios con relacién a los movimientos
que se mencionaron en los estados financieros anuales consolidados auditados del Grupo al 31 de diciembre de
2023 y 2022.
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b)Naturaleza y propoésito de las reservas —

De conformidad con la Ley General de Sociedades Mercantiles (LGSM), la utilidad neta del ejercicio esta sujeta a la
separacion de un 5%, para constituir la reserva legal, hasta que ésta alcance la quinta parte del capital social. Al 31
de marzo de 2024 la reserva legal asciende a $85,549 cifra que no ha alcanzado el monto requerido por la LGSM.

c)Recompra de acciones --

En la asamblea de accionistas del 27 de abril de 2018, se aprobd el monto maximo que Grupo Traxion, podra
destinar para la recompra de acciones representativas de su capital social a través de la bolsa de valores en que
opere y al precio corriente en el mercado.

Por el periodo del 1° de enero y hasta el cierre del 31 de marzo de 2024 no se han operado recompras de acciones.

d)Pérdidas y ganancias actuariales-

Esta cuenta representa el monto acumulado, neto de impuestos a la utilidad diferidos, proveniente de cambios en
hipotesis actuariales utilizadas en el calculo de las obligaciones laborales.

e)Otras cuentas de capital-
Plan de acciones.

Durante el 2019, el Grupo les ofrecié a algunos de sus miembros directivos clave una compensacion basada en
acciones de la sociedad.

En las transacciones de pagos basados en acciones liquidadas en instrumentos de patrimonio el valor razonable se
determina a la fecha de concesién, que es la fecha en la cual la entidad confiere a la contraparte el derecho a recibir
efectivo, otros activos, o instrumentos de patrimonio de la misma, sujeto al cumplimiento, en su caso, de
determinadas condiciones para la irrevocabilidad de la concesién.

El valor razonable de las acciones a la fecha de la concesion del plan fue de $14.37 pesos. El mismo plan contempla la
posibilidad para los ejecutivos del grupo de participar en el programa de compensacion de acciones de la sociedad en
el cual una porcién de la compensacion variable podra ser liquidado en acciones.

El programa considera un total de 27,173,912 acciones, distribuidas en tres planes distintos. La irrevocabilidad de cada
plan esta condicionada a que se cumplan dos requisitos: 1) que el precio de la accién alcance una cotizacion especifica
durante un periodo determinado y 2) que el ejecutivo de la sociedad haya permanecido en el Grupo por al menos tres
afios consecutivos a partir de la fecha de la oferta publica inicial. Al 31 de marzo de 2024 la totalidad de las acciones
del plan, han cumplido con los requisitos para su otorgamiento, asi como reconocido el monto total del plan en los
resultados del Grupo en afios anteriores.

(16) Ingresos procedentes de contratos de clientes -

Grupo Traxion ofrece principalmente servicios de transporte terrestre de carga (nacional e internacional), servicios de
logistica, asi como servicios de transporte de personas, por los que genera ingresos provenientes de contratos con
clientes. Ver nota 21 para conocer el detalle de los ingresos por segmento.

Al 31 de marzo de 2024 y 2023, los activos relacionados con ingresos por contratos con clientes y que se encuentran
pendientes de cobro, estan incluidos principalmente en las cuentas por cobra y ascienden a $4,937,116 y $3,741,524

respectivamente.
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Al 31 de marzo de 2024 y 2023, los pasivos del contrato relacionados con ingresos por contratos con clientes
ascienden a $40,877 y $31,002, respectivamente y se integran por anticipos de clientes.

(17) Costos totales-

Los costos se integran como sigue:

Marzo Marzo

2024 2023
Costo laboral $ 1,366,251 1,136,678
Diésel y gasolina (1) 767,242 830,026
Transporte, fletes y maniobras 720,079 540,694
Depreciacion y amortizacion 503,741 460,294
Costo de paqueteria y Logistica 485,587 484,045
Mantenimiento unidades 347,911 301,199
Servicios de logistica 291,575 159,648
Autopistas 240,724 215,144
Renta y mantenimiento de inmuebles y servicios generales 81,766 36,193
Seguros 70,471 62,792
Vigilancia 37,736 37,220
Comunicacion y monitoreo GPS 33,003 19,103
Otros 247,813 260,116
Total, Costos $ 5,193,899 4,543,152

(1)Incluyen $251,611 y $135,279 por estimulo fiscal IEPS al 31 de marzo de 2024 y 2023, respectivamente.

(18) Gastos generales-

Los gastos se integran como sigue:

Marzo Marzo

2024 2023
Costo laboral $ 600,869 478,328
Honorarios y servicios administrativos 102,628 80,460
Depreciacion y amortizacion 85,169 72,245
Gastos de Informatica 28,965 28,303
Gastos de viaje, pasajes y transportes locales 24,957 22,132
Publicidad y propaganda 11,821 8,167
Mantenimiento de oficinas y equipo 7,453 3,672
Cuotas y suscripciones 3,912 2,234
Otros (1) 81,734 115,963
Gastos totales $ 947,508 811,504

(1)Incluye gastos como papeleria y articulos de oficina, gastos de automodviles, capacitacion, y reclutamiento y seleccion de
personal, seguridad, etc.
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(19) Instrumentos financieros y operaciones de cobertura-

a)Derivados con fines de cobertura.

El Grupo ha implementado una politica de uso de instrumentos financieros derivados, en donde se establece que el
objetivo de la estrategia de contratacion de dichos instrumentos consiste en minimizar la exposicion a los riesgos
financieros de los activos y pasivos, atribuibles a los movimientos de diversas variables macroeconémicas. Esta
contratacion se realiza exclusivamente para fines de cobertura de riesgo y no para fines especulativos

El Grupo evalua las relaciones de cobertura sobre tasas de interés aplicando el concepto de términos criticos, debido a
que las caracteristicas de la posicion primaria (Crédito simple sindicado) y los instrumentos financieros derivados
(swaps), han sido contratados con la misma contraparte con la que se tiene el crédito, por tanto, se encuentran
alineados tanto en monto, tasa de referencia, periodicidad y calendario de pagos.

Para las relaciones de cobertura sobre tipos de cambio (instrumentos tipo forward) el Grupo permite analizar la relacion
de cambio entre el valor razonable y el instrumento de cobertura.

Al 31 de marzo de 2024 y al 31 de diciembre de 2023, los instrumentos financieros derivados con fines de cobertura
contable y econdmica que el Grupo sostenia se muestran a continuacion:

Valor del activo
subyacente / activo de Valor razonable

referencia. Por el (en miles de ps.) Colateral/Lineas de
Monto nocional periodo terminado al 30 al 31 de marzo de crédito / valores en
Tipo de derivado o valor del contrato (en miles de ps.) de junio de 2023 2024 garantia.
Intercambio de tasa de interés (swap) Santander
a 5.98% tasa fija 246,000 11.49/ TIIE 28 dias 13,679 Obligados solidarios
Intercambio de tasa de interés (swap) Banorte a
5.98% tasa fija 246,000 11.49/ TIIE 28 dias 13,854 Obligados solidarios
Intercambio de tasa de interés (swap) HSBC a
5.98% tasa fija 328,000 11.49/ TIIE 28 dias 18,242 Obligados solidarios
820,000 45,775
Valor del activo
subyacente / activo Valor razonable
de referencia. Por el (en miles de ps.)
periodo terminado al al 31 de Colateral/Lineas de
Monto nocional 31 de diciembre de diciembre de crédito / valores en
po de derivado o valor del contrato (en miles de ps.) 2023 2023 garantia.
Intercambio de tasa de interés (swap) Santander a
5.98% tasa fija 261,000 11.50/TIIE 28 dias 15,302 Obligados solidarios
Intercambio de tasa de interés (swap) Banorte a 5.98%
tasa fija 261,000 11.50/TIIE 28 dias 15,546 Obligados solidarios
Intercambio de tasa de interés (swap) HSBC a 5.98%
tasa fija 348,000 11.50/TIIE 28 dias 20,397 Obligados solidarios
870,000 51,245
Valor del activo
subyacente / activo de Valor razonable
referencia. Por el periodo (en miles de ps.) al
Monto nocional (en miles terminado al 31 de 31 de diciembre de  Colateral/Lineas de crédito
Tipo de derivado o valor del contrato de USD.) diciembre de 2022 2022 [ valores en garantia.
Forward divisas BBVA a T.C. 22.19 pesos por délar 435 22.29 pesos por délar (2,549) Obligado solidario
7,349 (2,549)

(20) Utilidad por accién-
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La utilidad basica por accion por los periodos de tres meses que terminaron el 31 de marzo de 2024 y 2023, fue por
$0.244 pesos y $ 0.136 pesos, respectivamente. Los supuestos empleados en el calculo son los siguientes:

i. Utilidad atribuible a los accionistas ordinarios:
Marzo 2024 Marzo 2023
Utilidad neta consolidada atribuible a los
accionistas ordinarios
$ 138,762 72,243
ii. Promedio ponderado de acciones ordinarias:
Marzo 2024 Marzo 2023
Acciones ordinarias al 10 de enero de 567,790,504 543,478,261
Efecto promedio de acciones recompradas - (14,209,971)
Promedio ponderado de acciones ordinarias al
31 de marzo de 567,790,504 529,268,290

El Grupo no tiene acciones ordinarias con efectos potenciales dilutivos.
(21) Informacioén por segmentos-
a)Bases de segmentacion-

El Grupo analiza su informacion financiera a través de tres segmentos operativos, los cuales se clasifican por tipo de
servicio y debido a la similitud de sus caracteristicas econémicas:

. Movilidad de Carga
. Logistica y Tecnologia, y
e Movilidad de personas.

El segmento de movilidad de carga integra los servicios de transporte de carga dedicado, consolidado, transporte
especializado, entre otros.; mientras que el segmento de logistica y tecnologia provee servicios de almacenaje,
paqueteria, ultima milla, entre otros., y por ultimo el segmento de movilidad de personas que integra los servicios de
traslado de personal tanto empresas, escuelas, y de turismo, entre otras.

Los precios que se establecen entre operaciones inter-segmentos se determinan sobre la base de precios equiparables
a los que se utilizarian con o entre partes independientes en operaciones comparables.

b)Informacién financiera de los segmentos operativos-

El desempefio de los segmentos operativos se mide basado en la utilidad operativa y la utilidad neta, de cada
segmento operativo, ya que la administracion considera que dicha informacion es la mas adecuada para la evaluacion
de los resultados.

La informacion financiera relativa a cada uno de los segmentos operativos se detalla a continuacion:

Tres meses terminados al Movilidad de Logistica y Movilidad de Total
31 de marzo de 2024 carga Tecnologia personas segmentos

Ingresos por servicios:
Clientes externos $ 1,675,005 2,263,477 2,447,681 6,386,163
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Inter segmentos $ 94,911 152,931 27,175 275,017
1,769,916 2,416,408 2,474,856 6,661,180
Depreciacion y amortizacion $ 164,184 176,011 232,809 573,004
Utilidad de operacion $ 208,651 (4,153) 391,473 595,971
Total activos $ 9,808,192 7,557,318 15,036,325 32,401,835
Total Pasivos $ 4,929,698 6,568,468 7,330,824 18,828,990
Tres meses terminados al Movilidad de Logisticay Movilidad de Total
31 de marzo de 2023 carga Tecnologia personas segmentos
Ingresos por servicios:
Clientes externos $ 1,678,998 1,870,065 2,058,407 5,607,470
Intersegmentos 128,719 5,274 23,359 157,352
1,807,717 1,875,339 2,081,766 5,764,822
Depreciacion y amortizacion $ 173,936 159,726 183,997 517,659
Utilidad de operacion $ 177,960 (27,769) 338,452 488,643
Total, de activos $ 8,713,092 5,795,108 13,034,026 27,542,226
Total, de pasivos $ 5,055,974 5,656,184 5,597,829 16,309,987
c)Conciliacién de segmentos operativos-
Utilidad de operacién
Marzo Marzo
2024 2023
Utilidad de operacion por segmentos reportables $ 595,971 488,643
Gastos corporativos, netos (37,819) (30,346
)
Utilidad de operacién consolidada $ 558,152 458,297
Marzo Marzo
2024 2023
Activo
Activos totales por segmentos operativos $ 32,401,835 27,542,226
Activos corporativos (principalmente efectivo y equivalentes) 758,424 845,094
Activos consolidados $ 33,160,259 28,387,320
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Marzo Marzo
2024 2023
Pasivos
Total, de pasivos por segmentos reportables $ 18,828,990 16,309,987
Pasivos corporativos 335,294 955,688
Pasivos consolidados $ 19,164,284 17,265,675

d)Informacién por area geografica-

La siguiente informacién analiza los ingresos por area geografica respecto a la ubicacién de los clientes que solicitan
los servicios.

Marzo 2024 México Estados Unidos Total
Ingresos por fletes $ 1,542,913 227,003 1,769,916
Ingresos de logistica 1,843,708 572,700 2,416,408
Ingresos de personal 2,474,856 - 2,474,856
Total $ 5,861,477 799,703 6,661,180

Marzo 2023 México Estados Unidos Total
Ingresos por fletes $ 1,755,457 52,260 1,807,717
Ingresos de logistica 1,451,775 423,564 1,875,339
Ingresos de personal 2,081,766 - 2,081,766
Total $ 5,288,998 475,824 5,764,822

Debido a que la mayor parte de las operaciones del Grupo se realizan en México, los activos no circulantes ubicados
fuera México no son significativos.
e)Principales clientes-

Debido a que el Grupo provee servicios a un diverso nimero de clientes, no existe dependencia significativa de algun
cliente principal.

(22) Nuevos pronunciamientos contables y pronunciamientos emitidos no entrados en vigor-
Los nuevos pronunciamientos contables que entraron en vigor a partir del 1 de enero de 2024 y 2025 son:
Fecha efectiva 1 enero de 2024:

- Clasificacion de pasivos como corriente o no corrientes (Modificaciones a la NIIF 1)
— Pasivos por arrendamiento en operaciones de “sales and lease-back” (Modificaciones a la NIIF 16)
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— Acuerdos de financiamiento a proveedores (Modificaciones a la NIIF 7)
— Pasivos no circulantes con condiciones pactadas “covenants” (Modificaciones a la NIIF 1)

Fecha efectiva 1 enero de 2025:

- Efectos de las variaciones en los tipos de cambio de la moneda extranjera/ Impacto de que una moneda no sea
intercambiable (Modificaciones a la NIIF 21)

Al 31 de marzo de 2024, los nuevos requerimientos no tuvieron impacto significativo en los estados financieros
consolidados del Grupo.

"La NIIF 18 “Presentacion y revelacion en los estados financieros” es de aplicacion obligatoria a partir del 1 de enero de
2027. La NIIF 18, cambiara la forma en que se presenta el estado de resultados integrales y revelara informacion
adicional en las notas a los estados financieros, esto incluye la revelacion de medidas de rendimiento de la gestién que
podrian formar parte de los estados financieros. La Companfia esta en proceso de evaluar los posibles impactos
derivados de la NIIF 18",

Una serie de nuevos pronunciamientos contables y modificaciones a pronunciamientos contables son efectivos para
periodos que entran en vigor para periodos anuales que inician con posterioridad al 1 de enero de 2024 y su aplicacion
anticipada es permitida. EI Grupo no ha adoptado anticipadamente dichos pronunciamientos o modificaciones en la
preparacion de estos estados financieros intermedios consolidados condensados.

Descripcion de sucesos y transacciones significativas

A la fecha de los estados financieros, no tenemos eventos subsecuentes relevantes que deban de revelarse.

Descripcion de las politicas contables y métodos de calculo seguidos en los estados
financieros intermedios [bloque de texto]
Bases de medicion-
Los estados financieros intermedios consolidados condensados han sido elaborados aplicando las mismas bases de
medicién con relacién a lo aplicado en la preparaciéon de los estados financieros consolidados auditados del Grupo

por los afos terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022.

Moneda funcional y de informe-
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Los estados financieros intermedios consolidados condensados adjuntos se presentan en pesos mexicanos (miles
de pesos), moneda nacional de México que es la moneda funcional del Grupo.

Para propdsito de revelacion en las notas a los estados financieros intermedios consolidados condensados, cuando
se hace referencia a pesos, se trata de pesos mexicanos, y cuando se hace referencia a dolares, se trata de ddlares
de los Estados Unidos de América.

Empleo de estimaciones y juicios-

En la preparacion de estos estados financieros intermedios consolidados condensados, los juicios, estimaciones y
suposiciones significativos en la aplicacion de las politicas contables del Grupo y las fuentes clave de incertidumbre
de la informacion fueron las mismas que las aplicadas a los estados financieros consolidados auditados del Grupo
por los afios terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y por los afios terminados a esa fecha.

Algunas de las politicas y revelaciones contables del Grupo requieren la medicién de los valores razonables tanto de
los activos y pasivos financieros como de los no financieros.

El Grupo cuenta con un marco de control establecido en relacién con la medicién de los valores razonables.

Regularmente se revisan los datos de entrada no observables significativos y los ajustes de valorizacién. Si se usa
informacion de terceros, como cotizaciones de corredores o servicios de fijacion de precios, para medir los valores
razonables, se evalua la evidencia obtenida de los terceros para respaldar la conclusion de que esas valorizaciones
satisfacen los requerimientos de las normas, incluyendo el nivel dentro de la jerarquia del valor razonable dentro del
que deberian clasificarse esas valorizaciones.

Cuando se mide el valor razonable de un activo o pasivo, el Grupo utiliza datos de mercado observables siempre
que sea posible. Los valores razonables se clasifican en niveles distintos dentro de la jerarquia del valor razonable
que se basa en los datos de entrada usados en las técnicas de valoracion, como se muestra a continuacion:

—Nivel 1: precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.

—Nivel 2: datos de entrada diferentes de los precios cotizados incluidos en el Nivel 1, que sean observables para el
activo o pasivo, ya sea directa (es decir, precios) o indirectamente (es decir, derivados de los precios).

—Nivel 3: datos para el activo o pasivo que no se basan en datos de mercado observables (datos de entrada no
observables).

Si los datos de entrada usados para medir el valor razonable de un activo o pasivo se clasifican en niveles distintos de
la jerarquia del valor razonable, entonces la medicion del valor razonable se clasifica en su totalidad en el mismo nivel
de la jerarquia del valor razonable que la variable de nivel mas bajo que sea significativa para la medicion total.

El Grupo reconoce las transferencias entre los niveles de la jerarquia del valor razonable al final del periodo sobre el
que se informa durante el que ocurrié el cambio.

Explicacidon de la estacionalidad o caracter ciclico de operaciones intermedias
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Estacionalidad-
Nuestros resultados pueden variar significativamente de trimestre a trimestre, resultando una dificultad para comparar
los periodos. Particularmente, nuestros resultados de primer semestre generalmente reflejan operaciones mas lentas a

comparacion del resto del afo.

Por el periodo de doce meses terminados al 31 de marzo de 2024 y 2023 se reportaron las siguientes cifras:

Ultimos doce Ultimos doce
meses al meses al
31 de marzo de 31 de marzo de
2024 2023
Ingresos de operacion $ 25,702,994 21,569,765

Dividendos pagados, acciones ordinarias: 0
Dividendos pagados, otras acciones: 0
Dividendos pagados, acciones ordinarias por acciéon: 0

Dividendos pagados, otras acciones por accién: 0
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